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V E T E T :

NEOPTOLEMI
PIRRUA
ANDIGONA
KADMEJA
GELONI
MIRTILI

Scena asht n’Rmbraci, ne pallatin e Pirros.
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K2ndonj&sve te ndershem kete^yrodj^e^u para- 

shtroj prap nji tragedi, subjekti i te dies ashl^m ^ej J 
htstoris s' one kombetare.

Ne kete pjese shvilloket vrasja e Neoptolcmit 
prej Plrros, te dy mbreten V Epirit qi kane ndeitun 
se bashku ne nji fron, dhe pusktlmi i gjithe sells mbret- 
nore ngd ana e ketij te fundit.

Ngjarjen e kesaj tragedtje do V a kallxojnt me 
pak fja le:

Ne nji kohl! qi n' Epir Mia dy mbreten sundoj- 
shln se bashku, Gelonl ql Ishte njeriu t Neoptolemit 
mendoi V a vrasi Plrron me pabesi dhe Neoptolemi 
V  a  gUzoje gjithe fronln e slvetit.

Ngjarjes l dha shkak md tepPr dhe Kadmeja, e 
motra e Neoptolemit, e did mbassi i ffaqi Pirros 
dashuni dhe ky e refuzoi, kejo per dhmarr/e shkoi 
e i tha te vllait Neoptolemit qi Plrrua ktrkonte me 
e turpnue. Fjalet e saj i vertetot dhe Gelonl e ke.shtii 
te dy ketd,p8r te pue ne vend nderin e prlnceshts 
Kadme, vendosBn V a vrasin Pirron me pabesi tyke 
perdorun si vegel Mirtllin, nji njeri te Pirros, i dll 
lishte l pakenaqen prej 'tlj.

Ne nji kohe ql Mirttli ankohesh kundra Pirros,
Ise nuk e nishte shperblye st duhesh, Gelonl l propo- 
zol kitlj te vrasi Plrron dhe te vinje ne pariin e Neop
tolemit, l d ll kishte me i dhdne dhurata te me dha. 
Mlrtill heren e pare nuk ndegjoje9 por mbasdndaj 
bant slkur e pranol propozlmln e 'tyne dhe mb' ane
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Vjetir shkoi e i kallxoi Plrros qSllimin e Neoptole- 
mit e ti Gelonit.

Atihere Plrraa i tkirriti anmiqt e vet pir dark#, 
mbassi ni ditin e nesirme do ti bahesh betlmi i 
zakonshim ni Pasaroni, dhe porositi Mirtiltn qi kar 
ti  vijni ata Vi vrasin natin ti dy bashki me Alek- 
sikratin, nji Vjetir njeri ti *tij.

Kishtii qillimi i Plrros u sos. Porsa erdhin Neop- 
tolemi u vra nga Mlrtili dhe Geloni nga Alekslkratl 
e Kadmeja helmoi vehten.

Pirraa mbeti atihere moreti l krejt Epirit.

Gjlnokastir, 18 Mars 1934



Α Κ Τ Ί  PA R E:

SCEN’ E PARE

Neoptolemi, P irrua 
NEOPTOLEMI

'Atdheu i jone asht tyke shkumun m bare  
Nashti, o mik i shtrenjt, qi t 'k am  pjestar 
Te fronit, t 'c ilin lumtenisht na e lane 
S tergjyshnit  t 'o n ' ,  ndonse nuk asht i gjane,
Dy mbreten sa t ' su n d o jn 'm e  madheshti.

PIRRUA

Ngushtice e fronit s 'ka  ndonj’randesi 
Per mbretnit  qi din shpaten me perdore  
Ne lufte, o shume i dashtun bashkpuntor.
T 'a  k e t ' te  g jan 'm bre tn in  nji mbret s 'k a  vlere,
Por po t ' a  rrisi left fiton dhe nder.
Te jesh 'b ir  mbreti  nuk asht per t 'u  mburre,
Por m bret  kush bahet v e t ' s 'h a r ro h e t  kiirr.

NEOPTOLEMI
Kush n 'd e je  s’ka gjak mbretnish qi t ' i  vloje,
Nuk din si duhet  popujt t ' i  sundoje.
Kush len prej mbretnish dhe ne d o r 'm b a n  ushte ,  
Nuk munt t 'k e n aq e t  me nji tok’ te ngushte;  
Prandaj  Epiri me ke t 'vend  te shkrete 
Dy mbreten ne nji fron nuk munt t ' i  kete.
Na duhet te perpiqem  t 'a  zgjanojme 
Qi t 'm u n d em i  te dy te mbretenojme.

PIRRUA
Prej nesh ahere  le te rrij ne iron 
Epir in  kush mS teper e zgjanbn.
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Atdheu per mbrelin  s ' ly p se t  t*jet’stoli,
Por mbreti duhet  per 'te t 'b a h e t  flf.
Nuk ngjane, o mik i dashtun, te lakm ojm e 
Per vende na qi s ’munt t ' i  rregullojme. 
Epiri teper  asht per na i gjane;
Mjafton t ’a m b a jm 'k u n d re j t  anmiqvet t 'ane..

NEOPTOLEMI
Qekurse sh p a t ’e jote m 'g j indet  prane,
Per g re k 's ’kam frike e per ilirjane,
Se dij qi zemren mbsheh ne krahanur, 
Porsi te atit tand te shtrenjt  dikur;
Prandaj sa t’njohta un per h e r ' te  pare,
V  pelqeva t 'g jindesh n 'fronin t ’ im pjestar.
Un te ςθπιο] zotsin dhe krahun t ' a t ;
Qi ka atdheu nji trim si ti asht fat.

PIRRUA
Dhe un keshillat t ’uja t ’ ambla gmoj 
E moshen tande  teper e nderoj.
Dikur zotnonte fronin e Eplrit,
Im at qi e trashgove para t 'b ir i t ,
Se qeshe un, kur vdiq, foshnje edhe pritesh* 
T 'sundoje  vendin t ' im  mbassi te rritesh.
Pra t 'v u n 'n e  fron t' Epirit te sundoje 
Per deri sa te rritesh qi t ’m' a Ishoje.
ΓΤ a t 'k o h 'q i  erdha n 'm o s h 'n  e djaleris 
Dhe per te vue kunoren e mbretnis  
N 'a tdhe  kefhehesh un prej Ilirije,
Te desha t 'k e m  pjestar te ksaj mbretnije,. 
Sepse  mendoja qi stergjyshnit t 'a n e  
Kan* Iemun nga nji at  e nga nji nane.

NEOPTOLEMI
Pa m as 'gezohem  kur ςfaq ket 'desh ire ,
Por para Eakidit ne Epir
lm gjysh ne kulm te lavdit mbretenonte„
Te cilin teper gjindja e nderonte.



—  7  —

Yt at  t ’ im .e t i  fronin ja pat r rm ye;
Porsi atij dhe un t ’a mora ty;
Por prap  d esh ir 'e  i ime qe qi t ’jeshe 
Ti mbret  me Rndigonen mbreteneshe.

PIRRUA
Kiir prej arsyes nuk gjindet e verteta,
O  m bre t ' i  im, do t’gjindet nga shigjeta 
Edhe nga shpata qi e k an ’perdore 
Te pare t  t* o n ’nga fiset mbretenore.
Ne qoftse Eakidi mue me polli
Dhe Glauku, mik i 'tij, n 'k e t '  m osh’ me solli,
Te dihet se s ’duroja t ’kishte ndejte  
ISji t ’ jeter vetem n'fronin t ' im  te sh trenjte;  
S epse  im at trashgim ja la te birit 
Te m bre teno j’mbi gjindjen e Epirit.

NEOPTOLEM1
flte qi ti kujton se t ’ la trashgim 
Yt at, e la per mue dhe ati i im.
Si don me qene un nuk jam tyke thane 
Qi nuk te due per me m ’u gjindun prane.
Me krahun tand, si t ’ thash’, sot m burre t  shteti 
Mburret dhe popuili dhe un vet', mbreti.
Kam shpres ' te  madhe qi do t ’vinj'nji dite 
Te shoh nder brigje t 'Rromes me ushtrit.
Te shoh ne kulm te lavdit e t ’mirnis 
Si Rleksandrin e Macedonis.
Dhe un ahere  vetem sh p re s 'd o  t ’kemi 
Epiri  qi do t 'b a h e t  krejt i emi.

SCEN’E DYT£

Andioona, Kadmeja, Neoptolemi, Pirrua 
ANDIGONA

'Nderimi qi per burrin t’ im me (faq, 
Princeshe e ime, teper  me kenaq.
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Per pjesen t* ime jam shume e gezueme,
Kur shoh dy m bretn it  ne dashni te Qqueme*.
O ja ku jan’te dy tue kuvendue.

PIRRUA

Princesh\ mir se na kini urdhenue.

KADMEJA

Princesha vjen qetsin t ’jua prishi pak 
Per t ’pershendet’dy mbretn it  nga nji gjak.
Ne nj’a n ’ t’ im vlla shoh me fetyr’te gjalie 
Dhe Pirron n’ t ’jetren a n ’me trimni t ’rralle.
Per fronin e Epirit te dy vlejne;
Mbi gjith’fatozat a rm et  ju shkelqejne.
Dhe kur ju shoh ne shije bisedimi,
Nuk munt t ’ju them  se sa me mblon gezimL

PIRRUA

Me mburrjet  dhe lavdimet qi na thorn, 
Princeshe e ime, duket s ’na gemoni,
Se deri sot as nji prej nesh s’defteu 
Ndonji trimni per t ’pa fitim atdheu.
Shih Rromen ku ka shkue, mendo Greqin, 
Sille ne mendje  dhe Macedonin 
Se si e poq me Hind e Babilone 
Djal’ i Olimbiades, fis i jone.
Mendo pastaj Epirin si qendron :
Nji pellg i ngusht’me m breten  dy ne fron..
Si na e lan’stergjyshnit t ’a gezojme,
Nuk kemi mundun fare t ’a m adhojme.

KADMEJA

Prej fisit t ’on ’gjithnji fatoza lene,
Qi ma te shumtet vdiqen per atdhen.
Dhe trim kush din te mundi nuk therritet^ 
Por kush ne shesh t ’bete jes  din te vritet.
Prej epirotje lindi dhe piu sise,
Ry qi shembi m ure t  e Persis.
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Dhe Rroma aq e madhe sot, m£ pare  
Q e  ma e vogel se Epiri mbare.
E kur m bretnojn’dy trima si zamaku,
Nder deje t 'c ileve u levrin gjaku,
Perse te mos shpresojme, o m bre t , i im,
Per rritje t 'vemdit qi ju Ian* trashgim?

NEOPTOLEMI
E kemi, motra e ime, per detyre 
T 'n a  triumfojne a rm et  qi na kqyr;
Dhe mbretin ma te ri qi kam ktu prane 
S 'e  t rem b madhnija e anmiqvet t ’ane.

ANDIGONA
Kush vehten m bret  e quen nuk trem bet kiirr, 
Por n 'fush’t ’ betejes  lufton porsl btirr.
Ju  pra qi fronin doni te gezoni,
Duhet dhe per a tdhen trimnisht t 'luftoni,
Se kush per i' mir* t ’atdheut trimnisht lufton, 
Vetem ay per fronin meriton.

KADMEJA
Mbretneshe e ime, duken nga nji here 
Disa vetem nder lufta qi kan 'v lere ,
Se burrit te lavdohet s ' i  takon,
Por rasti kur e siell trimnin provon.
Nuk mburren m bretn it  t ’o n 'm e  fjal’te tepra, 
Por do t*u duket vlefta veg nder vepra.
Nder lufta dhe beteja kur te bine, 
flhere do t^a gfaqin dhe t r im nin;  
fthere lavd i ktyne do te shtohet 
Ma tepSr dhe Epiri do t’ zgjanohet.

PIRRUA
Princeshe e ime, jau kerkdn deshirl 
T 'm adhohem  ne, t ’m adhohet  dhe Epiri.
Dhe ijaKt e am bla  qi te  tingellojne 
Nga goja zemrat  t fona po forcojne;

%
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Po shtojn 'lakmin per lavd e pun’te mdha,
Per t 'c i la t  do te dergjemi pa pra.

KADMEJA

ΚύΓ flet, o m b re t ' i  im, me pam je  trimi 
Mue zemra m ’ngrohet dhe me mblon gezimL 
Me randesin e pam jes  ne fetyre,
Me vjen se nji fatos te math  po kqyr.
Shkelq im ’ i a rm eve qi keni ngjeshe 
Po m ’trubullon nga shpirti shum \

ANDIGONA

Princeshe,,
Pa m as’gezohem per kto fjaT qi flet 
Me mburrje t  e tf im shoqi porsi mbret.
Shpresoj se bashk’me vllan do t ' a  defteni 
Nji t ’jeter her 'dashunin  qi po ushqeni 
Per burrin t* im me prova ma te gjalla.

NEOPTOLEM1

T ’uejen dhe un me prova ma te rralla.
Nashti me duhet  t ’shkoj, i dashtun mbret,  
Mbasse Geloni ka koh’qi me pret.
Eja te shkojme, e dashtun moter  e ime,
Se dita na kaloi me bisedime.

SCEN’ E TRETE

PlRRUA, ANDIGONA

ANDIGONA

Princesha Kadme me fe ty r ' te  pashm e,
O burr i zemres, asht nji vajze e dashme, 
Gjithnji te mburr  dhe flet fjal* lavder im i ;
Sa here e  shoh un ndjenj nji fa r’gezimi
Dhe nuk dij pse m ’ka hye kaq shum ’ne zemen.



PIRRUA
Mdoshta pse don qi ty te vinj si shem er!  
Mga t 'gjitha fa jet  ti Kadmen e lave;
Mji mbreti nuk i vlejn’m burrje t  e grave.
Mue s 'm e  pelqejne sjelljet e asaj,
Por sh u m 'm a  teper s ’me pelqen i vllai. 
Meoptolemi nuk ka sy te mire 
Qi don te mbesi vetem mbret  n’Epir.
.Atij i duket se ja kam pjestue
(Jn fronin pa te drejt' , me g’kam kuptue.
Me ς ’do menyr’perpiqet  rradhen t’gjenje 
Dhe si e si kerkon te me genjenje. 
Meoptolemit un i dukem shemer 
Dhe ti i duke vajzes qi ke n’zemer.
Nuk dij si t*a kuptoj ne ka qellim 
Τ ' i banj 'ndonji  ligsi personit  tf im.

ANDIGONA
N ’mendon per ty ndonji ligsi me t 'm o tren ,  
Atij qysh tash me gjak ja lye un votren.
O  mbret* i im, ς*π^61όη ne shpirt  m*a thuej 
Ke marrun vesht gjasend ti prej ndoku j?

PIRRUA
Me shpirt  t 'N eop to lem it  un shikova,
Pastaj  ne b isedhne e kuptova 
Qi ς* do menyr*perpiqet te perdori 
Nga froni i Epirit  qi t*me shporri.
MS teper qi t ’ i m betet  vetem froni 
E shtyne, o Andigone e shtrenjt*, Geloni. 
Geloni asht shume i rrezikshem; due 
Me t* m adhe t  si e si me e afrue 
'Dhe me gezim i ep ja  mjaft shperblim e 
Atij qi do t*a kthente n* partin t* ime.

ANDIGONA
Me t’holla kthehet dhe nj*shtepi fisnike 4 
Έ  jo Geloni qi kthehet prej frlke.



Pastaj kur sheh qi po  t ’afron rreziku,
Ate ma par* ban qi don t’banje  anmiku. 
Perdori m je te t  t ’gjitha te ς ' do Uoje;
Ate qi don t ’ r ren o j’ma p a r ’rrenoje.

PIRRUA
Mirtili nga nji he r ’me shkon nder mend 
Dhe s’dij se munt t ’a kryj’nji te till s en d :  
Ay rrin me te gjith’ si ka zakonin;
Me than’se e k a n ’pa dhe me Gelonin. 
νεςεβ  Mirtili asht njeri i bute 
Dhe s’ munt t ’gaboj’ Gelonin m endjesqu te ;  
Por prap kam shpres’se m undet  te ke thehe t  
Me shumat e medha qi t ’ i deftehet.
Ne rast se un k e t ’r ra d h ’ja m brr in j’qellimit. 
Do t’me gufmohet zemra prej gezimit.

ANDIGONA
Me mjete t ’ am bla  dhe me fjal’ te mira, 
Kujtoj qi do t’plotsohet ty deshira,
Po nuk e ktheve me te mir'  te ligun,
Ahere ktheje tyke i shtiem friken.
Qi dhe nga frika s ’kthehet kur e kqyΓe^ 
Ahere vidhja me ς ^ ο  far’ menyre  
Gjallnin atij qi t ’ rrin ty kundreshtar  
Ne iron t’Epir i t  per me qen*pjestar.
Nji mbret  nuk duhet  t ’jeter te duroje  
N’qellim te ’tij t ' i  dali t ’a pengoje.

PIRRUA
O ti thesar i 5mueshem, ndegjo p ak :
Nuk deshiroj t ’ a lye fronin me gjak,
Se vlera atij mbreti s ’ i h a r ro h e t  
Qi emni per  te kqija s ’ i ndegjohet ;
Pastaj  Geloni leht nuk m unt te vritet,
Se nder persona t ’dores  s ’p a r ’ rradhite t.
Nga un t’a kthej Gelonin, t ’them  t’verteten,. 
Ma shum ’gezohem se sa t ’ i vjeth jeten.
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Λy njeri i sq u t \  si g’mendoj une,
Per t ’m ir’ t’a tdheu t  me hyn’teper ne pune.

ANDIGONA
Fiy Neoptolemit  po t ’ i ktheje
Edhe per ty, o burr, nuk munt te vleje;
Se nji njeri qi tradheton, si g’dihet, 
Trathton dhe blersin m basandaj  po t ’blihet. 
Rsht ma i vjefshem them Mirtil i bute,
Se sa Geloni me a t ’mendje t ’squte.
Pastaj Geloni ruhet nga polemi 
Qi t’ mos largohet nga Neoptolemi.
I till njeri per mue as pak nuk vlen;
J a  dhe  Mirtili qi deshron po t’vjen.

SCEN’ E KATERTE

Pirrua, Andigona, Mirtili 
PIRRUA

Eja, Mirtil, te shohim ς po na sille,
Po t'mfc ndegjojsh un do t’ap nji keshille.

MIRTILI

Keshillat t ’ueja t ’ambla jane, o m bre t ;
Mirtili vjen tyke ju pershendet 
Te dyve se ka q en ’gjithmon’besnik.

ANDIGONA
Nga fjalet duke qi ti je fisnik.

MIRTILI

Fisnik ne jam un s 'm u n t  t* a d i j \  m bretneshe, 
Por vetem dlj se kur don qi t 'a  keshe 
Mirtilin p ra n 'p e r  m e u ba therore 
Per ju gati asht  ne ς* do  gast e ore.
Me ket6 fjale un vehten s 'd u e  t ’a mburre,
Por nuk besoj te  gjindet t ' je te r  burr
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Ne krejt Epirin qi ma shum ’t ’ju de te  
Se sa Mirtil 'i beses se vertete.
Me gjith kete sikunder u defteva 
Per t 'm iren  t 'u e j  me duket  s 'u  shperbleva. 
Nuk pash 'q i  d o r 'e  ar te  e mbreti t  t' rra lle 
T’ i api dhe Mirtilit ndonji shkalle.
Un prap se prap  i ulet sikur mbeta 
Besnik do t ’jemi sa te me m b aj ' je ta .

PIRRUA

Neqoftse vleren tande mire e mate,
Mirtil i im, dhura ta t  mjaft i pate.
Sa mbaj un mend, e dij me siguri 
Qi nuk kam lanun pa shperblye njeri.
Dhe ti me duket s ’ban mir’qi keikon 
Nji shkall 'qi edhe nuk e meriton.
(Jn t* kam njeri te beses dhe te due,
Por nuk me v i jn 'm ir 'k e to  fjaTqi thue,
Se nuk besoj te  gjindet t' jeter mbret,
Qi t ' i  shikoj’sa un njerzit e vet.

MIRTILI

Per graden qi m e keni bamun nder,
0  mbret*i im, un ndoshta nuk kam vlere, 
Porse pergjithenisht ma sh u m 'se  dija
Ke m bretn i t  e ka vendin besnikrija.
Veg meje mbassi  s*keni ndonji t* jeter,
Qi t 'n u m u ro h e t  nga besnik* t e vjeter, 
Kujtoja qi dhe mue do t*me emnoni 
Ne ate shkall 'q i  gjindet sot Geloni. 
Neoptolemit  nuk besoj t ' i  jete 
By besnik ashtu si jam un vete.

PIRRUA

Neoptolemit, o Mirtil, Geloni
1 ka hye n 'p u n ' s a  ju s’ munt t ' a  gemoni.
I ka defyemun vepra te zotsis
Dhe prova mjaft te gjalla t 'besnikr is .



1 ka ndihmumun aq sa pa q e n 'm b re t  
T 'a  ket 'g jymsen e shtetit n 'd o r ' t e  vet.
Kur ju t* me bani gjymsen sa ka ba 
Geloni per Neoptolemin pra,
Ahere ju per mue do t 'keni vlere 
MS teper se Geloni dhe tri here.

ANDIGONA

Mirtilin ne kujdes t 'a  kesh’gjithmone 
Se nga besniket asht te shtepis s ’one.
Na don me zemer dhe ka q en ’gati 
Gjithnji per nderin t ’o n ’te bahet f l i ;
Edhe ay qi fli per mbretin bahet,
Nga mendja e atij s 'duhe t  te ndahet.
Duhet t ’ i shtohet vlera dhe t 'gemohet 
MS teper se prej gjindjes mbar kujtohet.
Mirtili asht i joni edhe ngjane,
O burr i dashtun, t ' a  kesh’gjithnji prane.

MIRTILI

Mbretneshe e leme nga nji at bujar 
Qi derth nga goja fjalet si nektar,
Pa mas 'gezohem  kur shoh qi me d o n i ;
Por mbassi vleften s ’e kam sa Geloni
Per burrin tend dhe mbretin t ’ im te shtrenjte ,
Ketu n 'Ep ir  un mS nuk kam me ndenjte.
Do t* iki e t ' la rgohem  jasht a tdheut 
E do te shkoj ne dhS te Ptolemeut.
Kujtoj atje s 'd o  t ’gjinden g juh 'te  liga 
Dhe kam per t 'u  nderue nga Verenika.

PIRRUA

Nga go j 'e  jote s 'd o ja  fjal’te tilla 
Te dilshin’o Mirtil; ndegjd keshilla 
Mos shkil te m irat  qi ke pa prej meje,
Se zemerohem  pastaj kundrejt teje.
Nashti do t 'ven j  nji bar r 'q i  po e kreve,
T 'a  dijsh qi zemren f e m e  e rrembeve.

■-S-.
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fljo do t ’qisi pastaj  ty ne drite 
Dhe do t’gezojsh te gjitha miresite. 
Kam per t ’a th an ’kiir t ' jem i vetem na.

ANDIGONA

Ja  un po shkoj dhe vetem po ju la.

S C E N ’ E  P E S T E

PlRRUA, MlRTlLI

PIRRUA
Mirtil i dashtun, ty o biirr i rralle, 
Pran’vehtes do te kem sa t ’ jemi gjalle.
E din fort m ir’qi fron’i em a tnuer
Per fat te keq sot gjindet nder dy duer.
Neoptolemi s’munt t ’a rregulloje
Pjesen e ’tij t ’mbretnis  po s’ i nd ihm oje
Geloni d redharak  qi din t ' a  hedhi
Shumicen n’lak dhe shum e a n ta r ’ te mbledhi.
Ky pra m ’dam ton mue shume edhe m endoj
Ma teper se t ’a shduk t ’ a aferoj.
fly nga paresija  num urohet
Dhe po t ’vras mbretnija  m ’trubullohet.
Prandaj pra dora qi nuk m unt  t’kafshohet,
Mirtil i beses, duhet  te lemohet.
M’kan’ than’qi te k an ’pa me ’te shpesh  here  
Dhe ti e ke ne d o r ’t’m ’a banjsh nji n d er :  
T’perpiqesh te m ’a kthejsh ne par tin  t ’ ime 
Tyke i folun te m edha premtime.
T’ i flasish se po t ’bahet  pra i emi,
Nga ma te gmushmit njeres do t’ a kemi.

MIRTILI

Geloni nuk besoj, o mbret,  t ’gabohet  
Edhe m e partin tande  te bashkohe t;
Ne qoftse fam ’e  jote don t’ i vleje,
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.Mendja e ime s 'm u n d e t  t ’a ketheje.
Ay njeri i nalte asht me gjykim 
Dhe une i ulet dhe pa ndonj 'kuptim .
S 'm ’a merr mue mendja vehtes t* i venj’njolle 
Tyke kethye Qeloni mendje holle.
Un them vepra te tilla mos filloni,

\ Me gjith’kete ju bani si te doni

P1RRU A

Mirtil, nga goja mos qit f ja l ' te  tilla,
Besniku bahet  fli nuk ep  keshilla.
Provo detyren tande dhe mos pyt 
Se g’far ,dhura te  t 'k a  shkrue m bre t ' l  yt.
Geloni dhe p ra n 'm e je  po t’avitet 
Me vleren tande s ’ munt te barabite t.
Ti je nga m& te ngushtit dhe do t 'kem i 
Si asht Geloni ke Neoptolemi.
'Kujto se s 'e r th  dobi kiirr nga urt i ja ;
Kush asht besnik provohet n 'd i t ' t e  kqija.

M IRT IL1

ΚύΓ mbreti don besnikun t’a provoje,
Dhe veprat duhet  kurr t ’ mos ja harroje.
T duen besniket mbretnit  s£ kan 'v lere ,  
f>or kur mS s* kan fuqi kerkojn* te t ’ jere.
Dhe ti, o m bre t ' i  im, qi m 'k e  ne zemer 
<erkon t ’me sjellsh Gelonin p ran 's i  shemer.

endo se kur Geloni ju bie n 'do re ,
Τ ' a dijsh qi dhe per ju do t' je t ' t ra th to r ,  

j | / S e  me Neoptolemin asht mesue 
Te urdhenoj* e jo si doni ju.

PIRRUA

Nii he r 'N eo p to lem it  po t ' i  ktheje,
Pastaj Geloni s ’ka se ku te veje.
Ne qoftse pa urdhnue s 'm u n t  t* i durohet,  

il 'Pran’meje m basandaj  do  te mesohet,

. | -M. ■· --""J



Po s’ e mesoi qi jam un m bre t  n 'Epir ,
Do t’ a shtrengoj ahere me pa hrre.
Dhe m e pa h i r 'p o  s 'deshi  t* a mesoje, 
S 'a s h t  f a f  i em pastaj  po t ' a  pesoje.

MIRTIL1

O mbret* i im i ambel ne fetyre,
J u  them se s 'a sh t  per mue kejo detyre. 
Nuk m undet  t ’ me besoje mue Geloni 
Qi me t*vertet’ pran*vehtes ju e doni.
Pastaj s 'kujto j  te jele aq shume i lik,
Sa mikut t' vet t ' i  bahet  kot anmik.
Kjo asht nji pun 'q i  as nuk munt t 'besohet..

PIRRUA

Mue m 'd u h e t  t 'shkoj nashti se po vonohet. 
Ti n 'd o n  t 'a rr in jsh  ne shkallen e lumnis, 
Duhet t ' i  bahesh fli besnikeris. 
l ie  qoftse te pelqen qi te largohesh, 
fthere ndryshe b an ;  por m ir’t 'm endohesh .
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Α Κ Τ Ί  D Y T E

S C E N ’ E  P A R E

Kadmeja, Geloni 

G E L O N I

Princesha ma fisnike e Epirit 
Te presi vetem ne pallat te  Pirrit 
Edhe njeri t ’mos dali t ' a  ndero je?
<Eja te lutem t ’ ikim se vonoje;
Nuk ban per shkallen tande qi te vinjsh 
Ne ketd vende edhe vetem t’ rrijsh.

K A D M E J A

Ms pak, Gelon, nuk tu n d em ; dhe nji gas 
>E munt te dali Pirrua qi t ’ i Has.
Do t ' i  versulem se ay asht shkaku,
Qi mue me ndizet zemra edhe gjaku.
Kur merr kunoren dhe e ve ne b6ll,
Mue vehtja m ’duket s6 nuk jam e gjalle. 
KQr bisedbn nga veprat  e trimnis,
Me m erre t  fryma krejt prej vilanis.
Mh, o Gelon, nuk munt t ' a  pershkruej ty 
Se si ate e shohin kta dy sy.
1 shkrepetin fetyra kur shikbn,
I zbardhellon gji th ' trupi kiir kaldn. 
Kodrinat uturinjn'kiir shkon ne kAI, 
Pertrihet dhe ma teper se asht dj61.

G E L O N I

Princesh', permbaje  vehten per gka flet, 
Mendo nji her’se t ' l indi ty nji mbret.
T e  tilla fjale un kijrr nuk kam ndegjue, 
vQi go j 'e  jote te k e f  bisedue.
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Mendo nji h e r 'd h e  rregullat m bre tnore ,
Qi nuk e lypin t’sillesh keso dore.
Ah, qysh? Edhe nga syt te dalin lo t?  
Princeshe e ime, un s, te marr vesh dot.
Po nuk mendove moshen e t’ rinis,
Mendo ahere nderin e shtepis.

* KADMEJA

Gelon, perse  kerkon t’ me apsh m erz i?
Ke un keshillat t ’ueja s ’kan’dobi.
Prej zemre ti nuk mundesh me nV a shkule 
Shigjeten e dashnis qi me asht ngule.
J a  ku te them se une e dashunoj 
Me zemer.

P i r ron?
GELONI

KADMEJA

Dhe e adhuro j;
Pa te ne boten paqen s’do t ' a  gjenj,
Pa te dhe naten prehje s 'k a m  te  flenje.
E due sa s ’munt t ’a them, e due me zemer 
Dhe Andigones due t* \ vete  shem er .

GELONI

O shume e shtrenjt  p r insesh’, ndegjo  dhe rr.ue* 
Nji her 'q i  shum 'nga  jeta ka kalue.
Dashnija nuk ka vend ke vajza mbreti,
Te cilat do t ’ martohen ku don shteti.
T’yt vital kunora e mbretn is  i rrxohet,
E motra me anmikun po t* martohet.
Nuk duhet pra pse ne dashni je dej 
Neoptolemi ne rrenim te veje ;
Si munt t 'm endojsh  e lyp nevoj* e fronit 
T i  bindesh rregllave si m bas  zakonit·

KADMEJA

Gelon, asht e pam undshm e kjo qi thue,
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Se per t* largumun zjarrin kam luflue,
Por ah nuk pashe un ndonjl her 'f itim,
Pervegse kot mundova shpirtin t’ im.
Nashti un vehten ma s’e urdhenoj,
Ms qi keshillat t ’ueja i ndegjoj.
Do te provoj m arr ina t  e rinis 
Dhe etjen do te shuej te dashunis.
Po nuk fitova Pirron do te vdes,
Per t ’i kallxumun vuejtjet po e pres.

GEL0N1

Por ngjan 'per  ty, princesh’, te zanj’ me goje 
GjitlV bota dhe mbi ty te peshpero je?
Mos t ' lu tem, mos e nxi ti at  kunore,
Qi t 'a  k an ’bajt 'stergjyshnit shekullore,
Se fama edhe lafti leht s’fitohet,
Por shpejt £ka t ’flasi g juh 'e  l ig 'ndegjohet.
Po s ' te  pelqyen keshillat e Gelonit,
Mendo se Pirrua asht pushtues i fronit.
Τ’yt vllai ja mori gjymsen e mbretnis  
Dhe uli famen tande te shtepis.

KADMEJA

Gelon, mos u mundo t* me kthejsh mendimin,. 
Por me ndihmo se qysh t’a rr in j’qellimin. 
Kadmeja asht e m ar r ’; nuk don arsye,
Vetem deshiren do t ’a qisi n ’krye. 

i Se par it etjen t 'shu j 'q i  e mundoi,
( Pastaj g j i th 'bo ta  le te thot 's i t 'dojS,

ΚύΓ mue deshira mir'te me plotsohet,
Nuk me m err  mail! se g’far’bisedohet.

GELONI
Edhfe nji her* te them mir'm* u m en d u e ;
J a  edhfe Pirrua vetem t 'u  afrue.



r

SCEN’ E DYTE

Pirrua, Kadmeja, Geloni

P IR R U A
'Princeshe, e bane m ir’qi m ’vizitove,
Se prej merzis qi m 'k ish te  k ap ’ m ’shpetove.

G E L O N I
Princesha ju nderon, o m b re t ’ i im,
Prandaj t ' ju  prishi prehjen ka guxim.
Te miren e adheut ke ju e kqyr
Dhe per t ’ ju pamun shpesh e quen detyre
T 'ju  paraqisi pa pertue nderime,
Sikunder lypset ba, mbas m endjes  s ’ ime.
E teper t  m ’duket dhe nuk asht nevoje 
Detyrat kundrejt popllit  t ’z a m 'm e  goje,
Por munt te them! se e mire e shtetit  
Varet nga nderi dhe burrnija e mbretit .
Dy mbretnit  pra qi po sundojn’ n ’ Epir 
Ket’gja duhet  t’a ken’kuptue fort mire, 
Prandaj e udhes asht t’ je t’ para syve 
Nji bashkpunim I ambel i te dyve.
Kjo gja ma teper mbassi i perket  
Atij qi asht m ’ i zoti per t ’qen ’mbret,  
P r incesha vjen me gaz te  fa lnderoje  
Ne emen t’ popullit  qi ka nevoje.

P IR R U A

Ma shum ’prej m endjes  tande, o Gelon, 
Shihet nevoj’se sa prej shpates  s ’one.
(Jn mburrem pa kufi te kem ty prane,
Nji keshilltar te  beses mendjegjane.
Ashtu si thue asht nuk ka p ik’dyshimi,
Se e perban fuqin vetem bashkimi,
Prandaj sa buker ishte si g’m endojm e 
Per t ’mir t ’a tdheut  ashtu dhe t ’veperojme, 
Se fjala me t’verteten kur bashkohet 
'Asht ma e ambel se nji fjal’qi thohet.

—  22  —
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G E L O N I

0  m bret  i gmushem, asht ne doren t*uej 
Mirsi t*i bani edhe keq gjithkuj,
Epiri ka dy m bre ten ;  po t ’kuptohi 
Dhe ne nji mendje mbasandaj  t*bashkohi, 
Sikunder ka vijumun deri sot 
Nuk kemi na se si trazohem dot.
Per sende t*vogla mundet t*i ndihmojme 
Nji mbreti na, por jo t 'a  rregullojme.
Ma n 'funt nji mbret  edhe munt t 'keshillohet 
Por kurr nga t'jer* nuk m unt  te rregullohet.

P IR R U A

fth, mendja e Gelonit rregullon 
Edhe dhet mbreten jo νβς dy ne f r o n ! 
Epirin, nji nga mbretnit  te mungoje, % 
ftq teper nuk besoj qi t 'a  cenoje,
Por po t 'm u n g o j’Geloni me fjal’t ’zjarrta
1 bien kunores gjith 'stolit  e arta.
Κ ύ Γ  ρτέ  zotsija sot m3 s h u m \e m o h e t ,
Edhe Geloni lypset te bashkohet 
Me na, qi asht nji shtylle e m breten is  
Dhe lavdi edhe n d e r ’ i Mollosis.

G E L O N I

Zotsija edhfc vlera qi munt t 'kem i 
Perdore t  si te d e t ’ Neoptolemi,
O mbret* i im, sepse ay me rriti 
Dhe per  ke t’shkall’qi kam me pregatiti.
Ne qoftse ju t 'bashkuem  do te qendroni,
Po i bashkuem me ju do t* je t 'Geloni,
Se un nuk munt te kemi gj3 ne dore,
Vegse per mbretin t* im t 'b a h em  ther0r. 
Neoptolemi edh£ Pirrua t ’jene 
Ne harmoni te plot* dhe gj3 t 'm o s  kene, 
Por na te t ’ jeret munt te Jemi mire,
ΚύΓ mbretnit t’on’te ken* per na meshire.



— 24 —

P IR R U A

Pa m as 'gezohem  un kur shoh me sy 
Nji keshilltar te zotin porsi ty 
Edhe njeri te beses se vertete 
Neoptolemi per g j i thm on ' te  kete,
Sepse prej teje t’ jeter gja s ’munt t* pritet.
Po g’shoh?  Princesha me kto f jaP m erz i te t?

Έ  udhes s’asht te b isedoj’nji p a le ;
Princeshe e sh tren j t’, folni dhe  ju nji fjale.

K A D M E J A

O mbret* i im, un erdha qi t ’ ju has 
Dhe vetem desha digka me ju t 'f las ,
Prandaj ju lutem shunrTmos me mundoni 
Ne bisedimin t 'u e j  ma g ja t ' t 'v i jon i ,
Se ne ket 'vend  jam tyke prit* me ore.

P IR R U A

■Urdhno, princesh*, per  ty g 'gja kam ne dore.

K A D M E J A

Ke sh u m 'n e  dore, o mbret,  dhe do t ’a themi, 
Por due ma p a r 'q i  vetem na te jemi.
Gelon, na lini v e tem ?

G E L O N I

Si t ’u rdhnoni;
-Me urdhnin t 'u e j  qendron ketu Geloni.

S C E N ’ E  T R E T E

Kadmeja, Pirrua 

P IR R U A

Folni, princesh’, nashti qendro jm ’te dy.

K A D M E J A

<) m bret’ i im, po t 'm e  shikojsh ne  sy,
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Qellimin t ' im  ti ke per t ’a kuptue 
Se pse kam ardh 'qets in  me t’a trazue.
E dij qi deri sot nuk jam kursye 
Me prova dashunin me t ’a deftye.
Me sa kam mundun s ’kam lan’mangut fare 
Ne t ’miren tande per te q en ’pjestare.
Per vllan e vetem aq shum ’s’jam mundue 
Se sa per ty, o mbret,  un kam luftue;
Por prap  n ’fetyren tande nji shenj's* pashe 
Mirnjohtje per gjith’provat qi te dhashe.
Me mban fetyr’te e r re t  dhe krenare 
Dhe vuajtjet qi m ’ r re th o jn ' s ’ i sheh as fare. 
Nuk sheh si zemra e ime gjak pikon 
Dhe shkaku ti je qi po e mundon.
Kaq i patundun ti si munt te jeshe 
Me mue te gjoren qi jam nji princeshe?
Ti randesin ne luft 'duhet t ' a  mbajsh 
Dhe derdin t ’ im ketu duhet t’a qajsh.

P IR R U A

E dij qi gjak te nxehet ke ne deje, 
Princeshe e im e;  thuej ς ’kerkon prej meje. 
Te kam gemue me koh\  te gjith’kan’dije 
Qi t’kam nderue ashtu si te ka hije.
Jashta  kufinit ti nashti mos dil 
Dhe gjith’mirsit e mija mos i shkil,
Sepse nderimin qi me ke deftye,
Po n ’a t ’m enyr’dhe un t 'a  kam shkembye, 
Prandaj kjarisht m* a thuej ktu midis nesh 
C’kerkbn prej meje se s ' t e  marr dot vesh.

K A D M E J A

Perse, o mbret,  te flas mS g ja t 'm e  shtyne 
Edhfe me njolla t* ra zemren m ’a lyne?
Ti flaken V \m e  nuk don t* a kuptojsh 
F\ po t ’ pelqen ma teper t' me turpnojsh? 
Nuk kam se si te gjenj 'f jaTmft te k jarr ta
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Per t’ i provue desh ira t  ma te zjarrta,
Qi shpirtin po m ’a percellojn' nga pak 
E  po me trubullojn’dhe trup e gjak.
F\po kerkon ma teper te m arrohem  
Edhe nder kam bet  t ’ ueja te r rex o h em ?
Dhe kte po e kerkove per t’ provue 
E banj, se nuk deftehet sa te due!
Pi qysh? Fetyr’e jote nuk nderrohet  
Edhe nashti qi helmi po me sh tohe t?
Q endron  krejt i patundun dhe s ’deften 
Pis shenjen ma te vogel qi me v len?
Ό  mbret i adhurueshem. meshirohu 
Dhe qi kam ran ’kaq teper posht* mer.dohu.
Nji pik’ meshire n ’zemer po s’ te mbeti,
Kujto ma n’funt qi un jam nji vajz’mbreti.

PIRRUA

•Me prekin ndjenjat t ’ueja t ’ thella, kur 
M’ tregon pesim et t’ueja, t ’ jesh’sigiir.
Ti je nji vajz’bujare n ' r r a d h ’ te pare  
Mbi gjith’virgjinat e Epirit mbare.
Vetijat t ’ ueja jan ’ per t’u lavduem,
Por prej nji burri qi s ’ asht i m artuem .
Vertet  se ndjenjat t 'ue ja  shpejt  do t ’verdhen, 
Por duhet p rap  ne vend te vet te derdhen, 
Mendo nji he r’nga leve, prej g’fa r ’skote, 
Shtrengo dhe zemren se je epirote.
Kjo lulja e dashnis qi te ka gelun
Per koh’te shkurten ka me t ’pergedhelun,
Se diell i ’saj porsa te  perendoje,
Nga jeta do te shduket e do t ’shkoje.
Per shembell kohen merr qi ka kalumun,
Pita nji he r’qi u deshen s ’jan’bashkumun.
Dhe vajzat t ’jera ti po te venjsh vesh,
Rs nji s ’e mori ate qi e desh.

'Njeriut te gjitha kto kur i kujtohen,
‘Pesim et  edhe vuejtjet i largohen. ;
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K A D M E J A

Ο ti njeri i eger. qi s 'ku j ton  
Se si dashnija asht e si f  pervlon,
Perse ti vail kaq posh t’te me leshojsh 
Dhe nderin e shtepis f m o s  m ’a kujtojsh?
A mos ke lindun ti νβς per te there 
Nder lufta djelm fp a fa j s h e m  e te mjere 
Qi nuk e din se si te djek dashnija 
Dhe s i peshon as pak vuejtjet e m ija?
Te derth un lot perpara  prehnit f a t  
Edhe prej zjarrit f s h t e r e t  gjaku n’shtat  
E ti f  mos kesh 'per  mue as pak meshire 
Qi jam princesha ma me f a m 'n 'E p i r?
Ms fis* i im, as bukurija e ime,
Ms sjelljet nuk f a  ban zemren therr im e?
O mbret pa shpirt  qi don te pijsh νες gjak, 
Per moshen t* ime keq s ’te vjen as p a k ?
Po ti ne mendje nuk e sill nji here 
Qi jemi nga nji fis e nga nji de re?
Nashti pse pr0 kaq teper me shnderon 
Dhe plaget qi me gele s ’ i sheron?
Ma p a r ’kam qene e lumtun; gj& s ’mendoja 
Dhe moshen f i m e  te rinis shijoja.
Me shoqet deshiroja m ’u bashkue,
Kujtoja se gjith* bota asht me mue.
Qekurse te takova u vendose
Ne shpirtin f i m  dhe zemren m 'a  plagose.
Nashti me sy te dhimshem pse s 'shikon,
Por gjendjen dhe m3 teper m ’ a lenddn?
ΚύΓ je i eger kaq dhe m’le me heke,
Te pakten s ’ke ti frik’se ke me vd ek e?

P IR R U A

Princesh’, me duket teper u r rem beve:
Lirin e fjalSs mjaft e kaperxeve.
N’harrove se perpar8 ke nji mbret,
Me fc i l in  ti ne ke t’m enyr’po flet, L .··
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Ahere mue me duket  se banj mire 
T’shtrengohem per t’a msumun m e pa hire. 
Per vuejtjet t ’ueja, sa s ’kam gja ne dore, 
Princeshe e ime, s ’ munt te jem fajtor. 
Marrinat e te rijve s ’munt t ' i  ndjekin 
Ata qi per fitim e lavde hekin.
Atyne krahanore t  u ngufmojne
Per zhurma t’ luftes edhe gjak kerkojne.
Kur derdhet  gjaku pra nuk trem ben  dot 
E aq ma pak per disa pika lot.

-Me lot te vajzave gja nuk fitohet,
Me gjak t 'd je lm oshave  atdheu zgjanohet. 
Perm baje  vehten pra, bahu trimneshe,
Se ke me qene  e lumtun, o princeshe. 
Semundja e shpirtit  asht plag qi sherohet,  
Por nderi m bretenor  ne vend nuk gohet.
Kto fja l ' te  duken ndoshta  ty te kota,
Se je e re dhe nuk din si asht bota,
Por kijr te piqet mendja pak ma vone,
A here ke me a rdh ’ne mendjen t*one.
Ke per t ’peshumun t ’miren dhe te ligen 
Ke per te njohtun nderin edhe friken,
Do te kuptojsh se si asht e verte ta  
Dhe me sa dhimbje t" madhe kalon jeta.
Kiir t'kesh* provumun vehten do te  jeshe 
A here  e durushme, o princeshe.

S C E N ’ E  K A T E R T E

Pirrua, Kadmeja, Andigona, Geloni

A N D IG O N A

Asht e vertet, Gelon, me ty bashkohem 
Qi duhet edhe na ma shum*te zgjohem. 
Princeshe e dashtun, me lajmuen si vone 
Qi kishit a rdh’ketu n ’paliatin  t*one.
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Te pershendes nga zemra tue t 'u ru e  
Nji v les ' te  denje ashtu si m' pelqen mue.

K A D M E J A

Mbretnesh 'fatlume, qi t ’gemohet vlera 
prej fa tit tand mbi gjith’virgjinat t ' j e ra ,
Pse luen me gjendjen t* ime kaq te p r a p e ?
A po semundja e shpirtit pse m ’ka k a p e ?
A po pse shtrihe n ’pupla te lumnis 
Dhe un do t 'vishemi me petka t ’zis?
Te lutem mos m* i cyt plaget e m i j a !

A N D 1 G O N A

Princesh', kto fjal’me dulen nga dashnija, 
Gabim i math nuk quhet. me ς ’ kuptoj,
Per ty nji v les’t 'pe rsh ta tshm e po t ’uroj.
Po g 'sh o h ?  Princesha e ime asht idhnue?
A mos e ka idhnin e 'saj me m u e ?
<Jn dashunin me prova ja kam gfaqe 
Dhe s0 her 'v jen e vete me kenaq.

G E L O N I

Nderrim' i nxehtesis shpirtnore t ' rave  
Nuk i perngjane atyne te gjith 'grave, 
Mbretnesh’, dhe nuk e ka piken e vleres,
Se asht si shiu qi bie ne zhek 'te  veres. 
Besoni se princesha jo s’ ju ςηηοη,
Por thellesisht edhe ju adhuron;
E sot asht e pamundun si shikohet,
Se s 'k a  me ju se pse te zemerohet.
N* midis dy palesh kOr mbretnbn shoqnija 
Aq shpejt  nuk munt te vyshket dashunija.

A N D IG O N A

Gelon, me mendjen tande, t ' t h e m  t 've r te ten ,
Per bukuri ti e qindis b h e d e n
Dhe ne g 'do  Qashtje qSndron i patundun.
Kur pra princesha qenka e pamundun*
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S 'e  shihni ju t' arsyshme ne k e t 'd i te  
Te kandeshme te dalim me she t i te?
F\sht dite e bukur sot porsi d i t ’prilli, 
T 'shkelqyshme jan’dhe rrezet qi Ishon diellL 
Kodrinat e qytetit  po blerojne 
Dhe pem et  jan’gati te sumbullojne.

PIRRUA

Kur lufton shpirti dhe jeta merzitet,
Nder dit te bukra vetem sherim pritet.
Nder zemra t ’ ngjoma dhe nder mosha t 're ja ,  
Detyres duhet  vendin t ' j a  Ishoj’ndjenja,
Se prej nxehtsive t’pakte amfora thyhet, 
N j 'ashtu  dhe nderi po s 'u  ruejt m unt  t ’ndyhet.. 
Ti, Mndigon’, nga un je porositun 
Te shoqenojsh princeshen e merzitun.

ANDIGONA

O shume e shtrenjt ' princesh*, d e sh i r 'p o  pate»
Eja t 'shetisish b ash k 'm e  motren t 'a te .

S C E N ’ E  P E S T E

PjRRUA, G eloni 

G E L O N I

O m b re t ’ i im, t ' a  falish sot princeshen» 
Qi si e vranet asht dhe pa te qeshen. 
Asht pa ligsi ne zemer dhe pa faj, 
Sikunder duket dhe fe ty r 'e  saj.
Per ς9 do  cilsi qi ka duhet t ' lavdohet,  
Por vegse nga nji h e r 'sh p e j t  zemeroheL 
Ka dashuni per ς 9 do  njeri qi sheh 
Dhe dashunin e 'saj nuk e mbesheh.
Por s h u m 'm a  teper  se te g 'd o  njeri 
E ka dashnfn n 'p e rso n in  t 'u e j ,  MadhnL

b c b b o b h
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P IR R U A

T b e s o j  ma teper se sa i beson 
Ti ve t 'k to  fjal’ qi foie, o Qelon.
Mjerisht dashnin me t’ imen s ' ja  kembej, 
Mbassi per gruen e shtratit  e ushqej.
Vertet asht e pajuem me shum'vetija,
Por Andigona rrin nder ment e mija.
Dhe bukurin e saj e shohin syt 
E mij mbas Andigones n ' r r a d h ' t e  dyte,
Nji lufketar qi derdhek drejt anmikut,
Ma teper e provon gruen n ’koh’t' r rez iku t  
Me Andigonen ditet kam kalue,
Qi ma te zezat kan* m ’u num erue;
Dhe kiir n 'rreziqe tmerri me pushtonte,
Me fjal 'plot zemer krahun me forconke. 
Kadmeja kto detyra s’ i plotson 
Sikunder A ndigona, o Gelon.

GEL0N1

Ne mos plotsoft* Kadmeja kto detyra,
Ka me t 'nd ihm um un me t ' je ra  menyra.
Ktir t*paska gfaqun nji te till’deshire,
Fute ne gji si grue se do t 'banjsh  mire. 
Mendo se jan 'dy  mbreten qi sundojne,
Por dhe dy gjela ne nji streh s’kendojne. 
Miqsija mS e ngusht 'ka m" u forcue,
Ne qoftse me Kadmen ke m ’u martue. 
Mbassi fisnike asht dhe moter mbreti,
Grue zemre po s ’e pate asht grue shteti. 
Dhe nyja e p andam e qi s’keputet ,
O  mbret, asht grueja qi n’pallatin fu te t  
Pesimin virgjinuer te saj bashkoje 
Me t* mir’ te shtetit dhe pastaj  martoje.

P IR R U A

Si shkrihet zjarri, si pushbn duhija, 
Nj 'ashtu, Gelon, do t* shkrihet dhe dashnija,



Kadmeja a tehere  do t’ lakmoje
Per vllan ma shum ’se sa burrin t ’kujtoje.
f \h, jo Gelon, s 'm u n t  t’bahe t  se  s ’kam zem er
T i  venj un Mndigones s ' im e  shemer.
Mjo per  mue do t’je t ' f lake  e pashuem e 
Edhe per  j e t 'n e  zemer e m beluem e.

GELONI

Veproni, m bre t ’ i im, si t ' ju  pelqeje,
Por un duhet  te  shkoj;  me epni leje.

Fund' i ak tit t i  d y ti
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S C E N ’ E  P A R E

N eoptolemi, Kadmeja 
N E O P T O L E M I

Fol, moter,  pse n 'm en d im e  kaq ke rane 
Dhe gojen nuk e gel e nuk ban zane. 
Idhnit e gazet t 'ue ja  i pjeston 
Yt vlla; nashti me thuej g’gja te m undon? 
Gjithnji ke qen’ti me fetyr’te gelun 
Dhe shpesh si moter me ke pergedhelun, 
Por per nji her* pa pritun pse u verdhe, 
T u  prish edhe fety/a porsa e rd h e?
Po pa te  ndonji shkak te rand,defteje,
Se do  te kesh 'perkrah je  mjaft prej meje.

K A D M E J A
O vlla i adhurueshem, do te flas,
Pse ne ket 'g jendje me shikon ket'gas,
Si t ' a  kam  gfaq me provat qi ke pa 
(Jn te kam dash 'm a  shum'si  at se vlla. 
Perpara  m ’shihje me fe tyrYgezuem e, 
Nashti e humbun jam dhe e mjerueme,
Per mue nuk ka as nji mjet sherimi; 
Per mue veg vdekja do te je t’ shpetimi.
O  vlla, a ke ti zemer ms m ’shpague?
J o t  moter,  ah jot moter asht turpnue!

N E O P T O L E M I
Nga cili? Nderln kush guxoi me t 'p r e k u n ?  
O  fat i prap*, sa bukur asht me vdekunl

K A D M E J A
Njeriu asht i fuqishem qi guxoi 
Ne dashuni t ’paligjshme te me ftoje. 
ftsht i tmerrueshem edhe mjaft k renar;
E ka guximin mbi fatozat mbare.
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Atij para se emnin t ’ja kuptojsh,
Betohe se m ’u m atun do t’guxojsh?

N E O P T O L E M I
Dhe Herkuli me qene a po Titanet 
Dhe Furiet te me ndjekin ne gjithe anet, 
(Jn s 'd o  t ’ a la a te ’pa e farrue 
Qi ty me te shnderum un ka guxue.
Nashti pra thuje cili asht trathtori.

K A D M E J A
Asht Pirrua, vlla, i yti bashkpuntori .

N E O P T O L E M I

O dite e zez’ tri he r’ ma shum ’se na ta  
Qi erre t ’gjitha lumtenit qi p a ta !
Pirrua t ’guxoj’ne nder t e s ’ ime motre,
Qi gjyshnit t ’on ’kan ’ lemun prej nji v o t re ?  
Rhere ti me dure t  t ’ueja ς*b a n e ?  
S ’mendove se t* ka pjell’ nji n an 'v ig an e?  
Yt at pastaj s ’ te  dha p jes’ nga tr imnija 
Qi ndonse femen te dukesh fuq i ja?

KADMEJA

O vlla, nji femen me shigjet’s ’ka lu j te ;  
ftrma e grues asht nderin me e rujte. 
Detyren un drejt  vehtes e p l o t s o v a ;  
Shpagim per ftesen fyese ty t’kerkova.
E ty nga frika zemra po te dridhet,
Qasu mbe nj* an ’qi jeta mos te vidhet. 
Provo pastaj se si te mson ligsija,
Per nji trathtor nuk asht turp pabesija. 
Qellimin ndiqe dhe mbeshihe d o re n ;  
Permbahu m ir’se mos rrexoish kunoren·

N E O P T O L E M I

Ay qi din nji popul! t’a sundoje,
Din dhe te motres  nderin te ja mproje.
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Din si perdoret  shpata edhe ushta,
Din si zgjanohen vendet t ’ona t’ ngushta. 
Kadme, besoje se nuk mbet i gjalle 
Pirrua qi erdhi deri ne a t ’shkalle.
Do te m endo jm 'm enyra t  me Gelonin 
Si t* i grabisim jeten edhe fronin.
Do t ’ i brenj zemren, do t ’a lye me gjak, 
Dhe do t* mundohem per t 'a  fut’ne lak. 
Mue m ’vodhi fronin dhe ty nderin t* vodhi; 
Te gjith* ligsit ne zemer i permblodhi.

K A D M E J A
Kush ka guximin nji princesh’ t’gaboje, 
f\ y  nji $as nuk duhet ma te rroje.
Mtij t* i shkulet zemra e t* i iahet ,
Me gjak te *tij pastaj trupi t* i lahet.
Ky asht shpagim qi na qit faqebardhe.
Po g*shoh kfcshtu? Geloni paska ardhe!

S C E N ’ E  D Y T £

Geloni, Neoptolemi 

G E L O N I
0  shume i adhurueshem mbret, mesoni 
Nji lajm te tmerrshem qi ju sill Geloni.

N E O P T O L E M I
1 tmerrshem  lajmi, o Gelon, munt t*jete,
Por m3 i tmerrshem asht ky qi t ' them  vete 
f\  din ti qi p jestar’ i fronit t ’ im,
Nip* I Menonit paska pas’guxim 
Ne dashuni te turpshme t ’ambelsoje 
Kadmen dhe nderin posht te ja leshoje?

G E L O N I
E dij, o mbret*! im, se dhe un doja 
Ket lajm me helm ne zemer t ' ju  kallxoja,



—  36 —

Se bir I Eakidit madheshtor,
Princeshen ka provue t ' i  bjeri n 'd o re .
E veg me fjale ay nuk ka mjaftue,
Por perdhunisht ne gji e ka shtrengue. 
Princesha e pafajshme e poshtnoi 
Trathtorin  e pabes 's i  g 'merito i ,
Dhe ma ne funt p re j ' t i j  si ka shpetue,
Pa frym’dhe fill te un erth me m ’tregue 
Si rroth ndodhina.

NEOPTOLEMI
O Gelon, Gelon,

A din ti fjale e jote si m' k u m b o n ?
Si prej Olympit kur shperthe jn ’rrefete 
Dhe lisat djegin e perhapin  rete.
O lajm i tmerrshem, lajm tri her ' mizore 
ζ \  tunde rranjat  nderit  m b re te n o r e !
Fol, o Gelon i dashtun, hape gojen,
Se per keshiilat t 'u e ja  kam nevojen. 
Sikur kunora krejt te me permbyset,  
Anmikun do t’ a vras para se t 'ngryse t .  
Urija m 'kap i  zemren t ' i  kafshoj, 
Perndryshe un n 'E p ir  nuk kam si t ' r ro j .

GELONI
Geloni asht gati t 'b a h e t  therore  
Per nderin tand e t 'f isit  m bretenore .
Por ne kto raste ma shum 'se  trimnija, 
Asht e nevojshme mjaft dinakerija.  
Anmtku asht i tmerrshem guxim tar;
Me shkon ne mendje pra qi sa m a pare  
Njerin qi ka ma t 'a fe r t  te ja gjejme 
Dhe me dhurata t 'gm ushm e te ja blejme 
Ne ke t 'm enyre  ahere me t 'p a b e s e  
E porosisim qi t* a mbysi n 'sh trese ,
Ne gjume t 'a m b e l  kur e perqafon 
Mbretnesha Andigon'qi e adhuron.
Mjaft e peiqyshme m basandaj  do t ' je le ,
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Sikiir disa banor* te n j r e j n ’krye vete 
Per mizorit e Pirros qi po ban 
Pa u kursye mbi popullin vigan.
Me qoftse ktij qellimi i arrihet,
Fama e jote do te perterihet.
Do t ’a trashgojsh Epirin pastaj krejt,
Do t ’a zgjanojsh dhe vendin tand shum ’shpejt .

N E O P T O L E M I

Gelon o shok besnik ne d i t ’helmuese,
Sa t’ambla i ke fjalet keshilluese!
Me jeten t ’ ime kurr mundim nuk pata,
Se ke gjykimin ma te preht se shpata.
Pra kush nga njeres t 'P irros  ke ti shprese 
Se  e mbaron te till veper te zeze?
F\y Mirtili qi e shoh shpesh here 
Me ty per kesi rastesh a ka vlere?
Ngjan’nga te afermit te je t 'se  shpesh 
Te hyj’n 'p a l la t  i kam p as ’vumun vesh.

G E L O N I

Qellove m lr’sa s ’munt te gjejm’njf t ’jeter,
Se me Mirtilin kam te shkueme t’vjeter,
Edhe besoj se asht njeriu i afte,
Po t ’ i leshojm’ne d o r’sasi te mjafte.
Mirtili me beson dhe i besoj,
Prandaj nji gja te till*do t* ja kerkoj,
Se ka ca dit per Pirron qi ankohet 
Pse ndonji shkall’ prej tij s ’ po i dhurohet.
Kiir ndonji dit' te vinj’ rreth bisedimi 
Dhe rishtazi t ’ ankohet nga lakmimi 
Qi ka per shkall ' te  nalta do t ’fillbj 
Per t ' a  kethye nga n e t"  a ambelsoj.
Kur m ir ' te  b indem se e kam kethye,
Qellimin e ver te t ’kam me ja rrfye.
O  m bret ' i  im, kujtoj se kjo kungare 
Do t ’ja grabisi jeten Pirros fare,
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S epse  Mirtili po m ’a dha mue besen,
E kam po thue se te m b aru em e  shpresen .
Mirtili, ah Mirtili asht shpetimi,
Vetem me a n ' t e  tij soset qellimi.

NEOPTOLEMI
Mirtili kur e kryeka ket detyre,
Provoje t ’a kethejsh m e ς ’do menyre.
Sasi te mjafta foli, foli grada
Dhe si t* a shohsh nevojen per  dhurata .
Mos m ’a kurse thesarin per k e t ’veper,
Se po t ’m barohe t  do t’gezohem teper. 
f \h, o Gelon, a do t ’ja ndjef un vail 
Qi t' mos e shoh tf pabesin  ma te  gjalle? 
f\y  kunoren kur m 'a  vogeloi
Gja s ' th ash ;  por dhe t ’m 'a  nxij’nashti t 'kirkoje?*'

GELONI
Kush faqen t ’jetrit  don t ' i  nxije, o mbret,
Ry ka nxi ma p a r ’zem ren  e v e t
Me krejt Epirin cili ka guxue
Mbi nder te t ’jetrit  shtrenjt  e ka pague.
Por aq ma teper nji shtepi fisnike 
Nuk mundet te tu rpnohet  kurr prej  frike,
Se nderi edhe fama e nji m bret i t  
Rsht mburrja  edhe lavdi i krejt s h te t i t  
J a  dhe Mirtili u afrue p ran ’nesh;
Te shohim ne se do te m errem  vesh.

S C E N ’ E  T R E T E

Neoptolemi, Gelonf, Mirtili. 

NEOPTOLEMI.
Eja, Mirtil, afrohu n ’bisedime,
S e  me ke hymun thell ne zemren t* ime-
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G E L O N I
/Mirtilin un e kam nji mik te vjeter,
O  m bre t ' i  im, dhe s ’e nderroj me t ' je te r .

N E O P T O L E M I
Pa mas' gezohem se Mirtili duhet 
Nga ma te dashm it  miq qi ke te quhet. 
Asht nji njeri i vlefshem qi per mikun 
«Ban fli t ’medha pa e peshue rrezikun.
£  kur me ty kaq ngushtesisht bashkohet, 
Dhe zemres s' ime them do t* i a f rohe t

M IR T IL I
O  mbret i fhumfuqishem, kenaqsi 
E madhe asht per mue me ju te rri.
Me fjalet kaq te nxehta qi m'lavdoni,
Me ngjallni shpirtin teper e m 'gezoni,
Se mburrja e nji mbreti mue me vlen 
Ma shum’ se pasunija qi m ’ushqen.
Me dashuni te thekshme do t 'bashkohesh  
fie partin tande po t* mos numurohesh 
Tijeriu besnik i Pirros nga polemi;
Kaq me ka hye ne shpirt Neoptolemi.

N E O P T O L E M I
Mirtil, i paster  si t* a rrfen fetyra,
Ashtu  dhe zemren t*a shtrengon detyra. 
Por po t’ a kishje fatin t* numuroje 
Nga t*mijt, do t ’epje shkalTqi miritoje. 
Nji lloj’ do t 'b a rab i t ja  me Gelonin 
Dhe do t*me ishje nji mburoj per fronin. 
Un kurdoher qi kam  gemue njerin,
J a  kam shperblye dhe shtrenjt besnikerfn, 
Se dhe besnikerija kur s'gemohet,
Asht nji marri e kot* qi nuk lavdohet.

MIRTILI
•Ashtu, o m hre t ' i  im, sikur urdhnove,
Te  rrall besniket  jan* po s* i pagove.
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Por me te rralle t  edhe un bashkohem,
Qi si g’deshroj nga Pirrua nuk gemohem. 
Per Pirron ne rreziqe un kam  hye,
Dhe vehten as nji her* s’e kam kursye.
1 kam sherbye me sa m ’ka a rd h ’ prej  d o re  
Per t* a nderue  selin e tij m bre tno re ;
Por grada ma e n a i f  qi m e ka dhane 
Rsht te gostis me ven’ besniket t 'a n e .

NEOPTOLEMI
S hum ’ grade e ulet, g rad ’ per ty pa vlere,
Se provat ja ke dhan ' permbi te  t ' je re .  
P ran 'P ir ros  lypsesh ti te kishje qene  
Ma nalt  se sa nenpunes per t 'z b ra s  vene^ 
T a  kishte gmumun vleren sa m a pare  
Edhe te m err te  p ran 's i  keshilltar.
Aleksikrati s ’munt te barazohet 
Me ty qi veg Geloni m unt t ’ afrohet.
Mirtil, je mjaft gjakftohet qi pe rm bahe  
Dhe ende i sherben e nuk i ndahe.

GELONI
S 'a sh t  faj* i Pirros, mbret* i em  bujar,
Pse nuk e merr Mirtiiin keshilltar;
Por faji asht ma teper  te ky vete,
Qi sherbetor deshron gjithnji t ’ i jete. 
Kjarrisht un do te flas po me lejove,
Se mue deshiren po nuk m fa plotsove,
Si sherbetor gjithnji un s* te sherbej,
O m bret  i nalt, ja ku po t*a deftej.
E ky prej Pirros pse nuk don t ’ largoheL 
Kurse prej  Madhnis Tande i p remtohet  
Lumni e jete t ’ambel si g’kerkon,
Por kohen tyke zbrazun vene e ς ο η ?
Nuk sheh ky se si Pirrua e perdo re  
J o  si besnik por si nji sherbe to r?
Pse sjellja jo fisnike i pelqen,
Por rrin p ra ' t i j  edhe kendej  nuk v jen?
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P ran  tij qi tmerrin i ka fute Epirit  
Dhe atin e ka ndamun prej te birit.
Ah, *jo un Pirros faj s ' i  venj as  p ak ;
Qi rrin ne kete gjendje asht vet 'shkak.

MIRTILI
Ah, g 'fa r ' te  banj, si t ' a  filloj me thoni,
Pse helmin per t 'm ’a shtue ma s h u m 'k e r k o n i ! 
Kundrejt nji mbreti nji i thjesht banor 
S ’e shfryn idhnimin se s 'k a  gja ne dore.
Por edhe t 'a  ka lo j 'kulm in  idhnija,
Do te duroj se buk' kerkon femija.

G E L 0 N 1
Kjo fjaTnuk ka kuptim, Mirtil, te themi 
Se t ’siguron per 'to Neoptolemi.
E ti vendose Pirros t ' i  kethesh,
Pastaj eja trazohu midis nesh.
Prej mbretit  t 'u  prem tue  fatbardhesi,
Qi deri sot kiirr s ’e ke pamun ti;
Edhe nji m bret  nji gj3 qi t 'a  premton,
Sa don e m adhe t’ je t 'm a  s ' t ' a  mohon.
Nashti mendohu mir 's i  ka me t ’dale.—
O  mbret ' i im, edhe te t ' je ra  fjale 
Mirtilit do t ' i  thoshje qi t’kuptoje ;
Por te dy vetem t ’jemi asht nevoje.

N E O P T O L E M I
Ahere vetem m 'd u h e t  me ju lane,
Q i t 'b isedoni tok edhe mS gjane.

SCEN’E KAT£RTE

Geloni, Mirtili.

G E L O N I
Mirtil i dashtun, e din sd te due, 
<Prandaj ket’radh’ti’duhet me m’ ndegjue.



Mendo te miren tande mos gabo 
Theror te bahesh kct per cilindo.
Njeriu me raste fame e grad’fitdn,
Por rasti ty fka ardbun si ς’ shikoo. 
Mendo ahere fa  perdorish mire,
Ql nga te pare! njeres f  jesff n Epir. 
Neoptolemi njerrit i shperblen 
E jo si Pirrua qi vehten pelqen.

MfRTILI
O sbck i shtrenjt i vogelnis Gelon,
E dij qi fmiren feme ti kerkon;
Pre j m*je f  Jeter q’dcn ti ma me thuj? 
Ja ke po kthej dhe tin ne partin f  uej.
E  lash'f im zot sikunder me harroi 
Dfre fatin do fa  ndjek aty ke nfcoi. 
Meoptclemit kam per f  I sherbye 
Si deri tash drejt Pirros jam deftye.
Per mbretin fim  te ri sa kam ne dore  ̂
Do f  bahem ne q'do rast tin veftheroce^

GELOM
Kto fjale f  ambla jan’dhe me ferkojne 
Si muzat e Oiympit kur kendope.
Por proven e dashnis, M irtifi im,
Ti duhet fa  trecojsh qysh ne fillim 
Kundrejt Meoptolemit zemer bar dhe,
Se nji njeri I large! per f  i ardhe 
Nji mbreti afer per nji her* kerkchet 
Ma par* nji prov'prej 'tij qi te pranohet. 
E  proven ti po pate pak deshire,
Munt fa  tregojsh edhe nga tin ma mire^

M IRTiLI
Me qoftse jeten mbreti me kerkon.
CJn jam gate f  ja fa! tash. o Gelon.

G E L O > H
fly gezon qi ty te prinjj’shendeti,
Por jeten don f  ja marri po nji mbreti.
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MIRTIL1
?E cilit?

GELONI
Pirros.

MIRTILI
Oh, g’ kerkes’ me bani; 

f\y  asht i tmerrushem si luani.
Gelon, ma teper n'bisedim nuk zgjalem,
Se kraha s' kam me Pirron qi te matem.
Nji t’ jetri ju t'ja epni ket'detyre;

'Besniku nuk provohet n’ ket'menyre.
GELONI

•Kush don, Mirtil, me e tregue guximin, · 
S'frikohet po te matet me ma trimin,

.Rs trembet po t'a banj’ proven e pare,
Me ate ma te tmerrshmin luftetar.
Ti po u tute shum’ ngulja shigjeten 
Kur t’ jet’ me ftndigonin tyke fjetun,
R po ne venet shtjeri helm t'a pi 
Dhe mbytet pa e marrun vesht njeri.
Me ket menyr'detyren e plotson 
Dhe Pirros i merr jeten qi s' te ςιτηοη.

MIRTILI
Gelon, asht kusht i rand'dhe poshterti 
T'a vras mbeshehtas Pirrdn me trathti. 
flte qi derl sot e kam nderue 
Dhe si besnik te tij me ka besue.
Tie qoftse prej t'yt Zoti dot'fitoj 
Mji grad'humb nderin qi ma shume e mproj. 
Mbas mendjes s'ime nuk ka vlere as pak 
Mji grad'qi e fitueme asht me gjak.

Tie qoftse m'doni mue per ket'qellim,
Ju them se jeni ne te math gabim.

GELONI
Mirtil, permbaje vehten dhe mend6 
S e  me Gelonin flet qi shum'te do.
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ftty ku nuk ka vend besnikerija,
Nuk quhet turp te gjindet pabesija.
Pse deri sot besnik qe g’ gja fitove?
Nuk te vjen keq per kohen qi kalove?

MIRTILI
E per ket'gja te tmerrshme po t'mos tuterrv 
Porse t'a kryj, pastaj ku do te futem?
Yt Zot prej popullit a do t* me mproje 
A po nuk do te flasi as me goje?

GELONI
Betohem un, Mirtil, permbi kunore 
Se s'munt te preki as njeri me dore.

Betohe ti?
MIRTILI

GELONI
Dhe per Olymp betohem 

Prej teje un dhe mbreti nuk largohem.

MIRTILI
Kuptoje pra qi yt Zot ngel pa shemer, 
Se Pirros do t’ ja fus shigjeten n zemer.

GELONI
Dhe mbreti ty do t’ ket’ si syt ne ball 
E s’ do t’ harroj’ deri sa t* jete i gjalle.

MIRTILI
Gelon, princesha vjen dhe un po shko] 
E qysh nashti nga vepra do t’ filloj.
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S C E N ’ E  P E S T E

Kadmeja, Geloni 
GELONI

Eja, princeshe, afrohu ktu me vrap,
Se lajm te kandshem teper do te ap.

KADMEJA
C'do gja qi t'thuesh, Gelon, ah asht e kote; 
Per mue s'ka gja te kandshme ma ne bole! 
Per mue ς* d o  send nuk ka ndonj'far’qellimi, 
Per mue veg vdekja asht nji mjet shpetimi! 
Gelon, ah u turpnova, u turpnova,
Dhe famen e shtepis posht e leshova!
I rash'nder kamb’ te ligut e m'deboje,
M'a fiku zemren e m’ a percelloi!

GELONI
Po nuk te thash’ un ty, e shtrenjt’ prineeshe, 
Ma par't* mendohesh dhe gjakftohet t’ jeshe? 
Ay s'ka shpirt t’ rrenoje’ shtepi te hueja 
E jo t'i prekin zemren vuejtjet t'ueja. 
Kerk0n te derdhet gjaku pa pushim 
Dhe n*zhurme I'luftes vetem ndjen gezim;
E ti me fjaTt e mija s’ u kenaqe,
Por sheshit flaken qi te djek ja gfaqe.
E pe me g’far menyre te deboje,
Me gjith* te mirat t’ ueja s* te pranoje?

KADMEJA
Gelon, te lutem shpirtin mos m’ a plas,
Se jam ne gjendje vehten t’ ime t'vras.
Perse i ligu t* mos me det’ per grue 
Qi me vetija t'gmushme jam pajue?
Gjak mbretnish n’deje t’ mija a nuk rrjeth 
Qi s’ me shikon me sy dhe posht me heth? 
Ah, bukurija e ime te shkoj'kot 
Sa vehten te mjeroj tue derdhun lot?
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Gelon, Gelon, sheroje nji bij’ mbreti 
Si ke sherumun plaget qi ka shteti!

G E L O N i
Durim, princesh',se do te shuhet flaka,
Si jet e Pirros shuhet n'gaste t’ paka.
Mirtili qi asht kthye ne anen t'one 
Do t'mbysi Pirron bashk’ me Rndigone.
Na u betue per t’ a mbarue qellimin,
Dhe shtrenjt ahere do t’ a marrsh shpagimin.

K A D M E J A
Gelon i dashtun, me kto fjal’ qi thue 
Mbi helmin t’ im m*pertrine gas ti mue,
Se i pabesi me dashni kur s’ bindet,
Me gjak sherimi shpirtit t*im i gjindet.
Dhe mbassi Rndigonen porsi gjemb 
E kam, lumnin e saj due qi t'a shemb.

G E L O N I
Te them, princesh’,se bashku me t’ yt vlla 
Per t’ vramun Pirron mendjen kemi da.
Edhe Mirtili mbshehtas me t*pabese,
Ka me ja derdhun gjakun kur tf jet’ n* shtrese. 
Rse nji rast te till kur nuk e gjene,
Τ Ί api helm kiir te kerkoj’ t’ pi vene.
Keshtu’, princesh’, nashti un do te shkoj 
Qi nga veprimi qysh tash te filloj.

F u n d ,' i  d k t l t  t i  t r e t i
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S C E N ’ E  P A R E

PlRRUA, A k d iGONA.

ANDIGONA
O burr i im, Kadmeja s’ me pelqente 
Ms pak me at'fetyr'qi sot deftente.
E-humbun qe dhe krejt e trubuilueme,
E n'zemer digka kishte te mbelueme.
S'i shihje m& ato levizje t’ para 
Dhe n'sjellje t'saj s’ veshtroje shenja t'mbara* 
M mbasse vuen nga mbrenda vajz’ e shkrete 
Qi nuk e ngrinte fare kryt perpjete?
Un do te epja gjan mei te gemueshme,
Po t* i kuptoja zemren e pikllueshme.

P lR R U A
O ftndigon e dashtun, grue besnike,
Qi vetem ti m'largon prej ς ’ d o  te lige;
Me thue se ma te gmushmen e dhuron,
Ne se Kadmes te mbrendshmen ja kupton.
E pra mesoje qi kureshta t'hiqet 
Se ne dashni Kadmeja per mue digjet.
Ajo perpara m’derthte lot te nxehta 
Dhe donte t* me aviste me fjaTt' prehta,
Deri s0 m'tha me pikellim ne zemer 
Qi deshironte t’ vinte ty si shemerl

ANDIGONA
Q'far'fjal’ t^udigme nxirr, o burr, nga goja 
Qi nuk i prisja kui r e s’ i kujtoja?
Kadmeja qi e kam pas’dash'si moter 
Te det'si shemer te me vinj*ne voter?
Mjo qi ngjane aq teper pa ligsi 
Te deshiroj'me burrin t’ em dashni?
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Kaq e paturpshm e qysh m undet te jete 
Kadm eja qi e dita vajz’ t’ vertete?
0  burr, o mbret i im, me trubullove  
M e keto fja l't ’habitshm e qi m ’kallxove.

P IR R U A
Ndjenjat e shpirtit, Andigon, s ’perm bahen  
Ke g’do njeri te derdhen e t’ perndahen. 
Kadm es, sem undja qi e ka pushtue,
1 ka m arr’mendjen dhe e ka hutue.
Nuk asht ne gjendje ma qi te kuptoje,
Se  i martue asht cilin don t’ martoje.
Dhe se veg And igones t'jeter grue
Me shtresen t’ ime s ’m uni t’me qaset roue. 
M e gjith’kete ajb me dashunon  
Edhe me lot perpara me vajton.

A N D IG O N A
E lotet e asaj kur ran per dhe
S ’te meshiruen se asht nji vajze e re ?
0  burr i dashtun, i p an d am ’ me jeten,
Q i m ’don kaq teper po me thue t’ verteten?
Ahere pra edhe nji her’ persrite
Se  me g’far’fjalesh ti Kadm en  e p r ite ?
S i e debove vajzen e pabese  
Q i per t’grabitun zemren ka p a s’sh p re se ?  
Ate qi afer gjithnji e kam  qasun  
Dhe shoqe te pandam e e kam  pasun.

P IR R U A
Te them, o Andigon, un p ik ’se pari 
Se  s ’preket zemra e nji luftetari.
Edhe kur derdhet gjak nuk prekem  dot 
E  jo se pse nji vajze e m arr’ derth lot. 
Kadm en e keshillova te qetsohet,
Se  dashunija asht duf qi kalohet.
1 thash’ te gjenj’ nga rrethi m bretenor 
Nji t’ri si vehten dhe te venj’kunore,
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sa per  mue gel sa te kemi syt 
Mbi Andigonen nuk venj grue te dyte. 
fPi]o kto fjal’prej meje kiir ndegjoi, 
Krejt u marros dhe mendja i flutroi.
(J trubullue aq teper sa nuk plasi 
Dhe fjal’ te randa zu pastaj te flasi.

ANDIGONA
E ti, o m bret i im, a i durove 
Ato t jaT t’randa qi prej saj ndegjove?

PIRRUA
Ne i durova vehten t* ime rrita,
Qi t ’a perdor trimnin kiir te vinj’dita. 
Po g 'shoh?  Mirtili po na vjen persr i?  
Te shohim n’asht ndonj 'g ja me randesi.

S C E N 'E  DYT£

PlRRUA, ANUIGONA, MlRTlLl

ANDIGONA
:ja, Mirtil, te shohim g' po na thue, 
ie permbi gji th 'te  t ’jeret ty te due

PIRRUA

lirtili ndoshta vjen me na deftye 
le barren  qi i vuna e ka krye. ·

MIRTILI
[^inj t’ju kallxoj besnikerin dhe nj*here, 

mbret i gmueshem e m bre tn esh 'm e  vlere.
|5ot erdhi dita dhe per mue t' deftej
5e g’dashuni pa mas* per ju ushqej.
b h e  kurr nji m bret nuk munt te gjenj'nji t 'Je ter
|3esnik permbi besnikun ma te vjeter.
|: pra mesoni se me kan*ngarkue 

ie nji d e ty r ' te  tm errshm e teper  m u e :
Ijeloni me me than 'pa t i  guxim
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Qi te helmoj un ty, o m b re t ’ i im, 
ftse me nji m e n y r ' t ’je ter qi t* jete 
Te shduk nga bota kijr te je sh ' tu e  fjete.
Me thot* pasta j  Geloni se do t* kemi 
Dhurata t ’gmushme nga Neoptolemi 
Ne qoftse k e t’trathti do t ’ a plotsoje,
Se vehten t* ime do te naltesoje.

ANDIGONA
O tradheti  e ndyte!  O bo t’pa bese!
Njeriu prej teje nuk pre t  as nji sh p re se l  
fttrope, pse s ' e  tirr fijen ma gjate 
Qi diten  e tra th tcrve  t ' a  banjsh n a te !

PIRRUA
O ftndigon e dashtun, pak pusho .—
Mirtil i vlefshem, ma gjat me kallxo 
Si u defteve ti kur t ’ b a n ’ k e t’ftese 
Porsi besnik a po si i p a b e se ?
Se do te banje mir’me duket  mue 
Sikur me to dhe ti t ’ ishje bashkue.

MIRTILI
O mbret* i im, per ma m ire  e m endova 
Te dukem sikur me to u afrova.
(J dhash* p rem tim e pra, per to t’ besueshm e, 
Se do t* rrenoje gjendjen e lumnueshme,
Se do t*grabisje jeten m e t*vertete,
Ne mos me helm mbeshehtas  me sh ig je te .  
Geloni nga gezimi po flutronte,
Se vepren e d ishruem e e m baronte .
Por dhe Neoptolemi n ’t’ je tren ane  
M’premtonte se do te me marri prane.
Me fjaTperpiqesh te me lajkatonte 
Dhe per t ’a sos deshiren  t ’m e gabonte.
E un, o m b re t ’ i im, nuk u gabova,
Por bana  sikur fjalet u besova,
Kurse ala  nga t ’ve te t  m ’numurojne
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►he presin lajm' n e tmerrshem qi shpresojne. 
Keshtu si po tregoj asht e v e r te ta ;
Prej tyne ty po te kerkohet jeta.
Mendoje si t ’ a shohish per ma mire, 
iQi te sundojsh gjithnji ketii n 'Epir

PIRRUA
[Mirtil, besnikerin qi m ’ke tregue 
Gjithmone edhe nji here e ke forcue 
K e t 'r rad h ’me prova ma te gjalla, sa 
[Prej mendjes s ' im e  kiirr s 'k e  me u nda. 
[Nashti me thuej ma gjat se per g 'qellim 

ierkojne ata te derdhin gjakun t* im ;
\f\ mbas lakmimit t’fronit mos jan’turre 

e bajn 'nji  vrasje qi s ’asht bamun kurr?  
‘astaj kilir po provojshin qi te bindesh 
i per ket’ tmerr Kadmeja aty gjindesh?

MIRTILI
15’e pashe aty p r inceshen ,m bre t ' i  im,
|Γe qe e t* m err te  p jes’ne bisedim. 

e s£ un jau kuptova djallezin, 
leoptolemi don te gjith’m b re tn in ;

Prandaj kerkon mbeshehtazi t ’helmoje 
pse  me shpaten  e nji t* jetri t ’ shpoje. 
peloni qi kto plane i godit,
*er shtetin e Epirit asht astrit.

Ηέ paste  faj NeoptolenrT i mjere, 
peloni e ka fajin dhe tri here.

ANDIGONA
peloni, ah Geloni asht shkaktari 
►he duhet me u shdukun m§ se pari. 
iy asht shkatarronjes i qetsis 

[>he dami ma I math i gjith* mbretnis.

PIRRUA
dashtun ftndigon, kij pak durlm, 

ie s 'm u n t  te merren punet me nxitim.
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Dhe un i lidhun nuk do t ’ rri te p res  
Deri sa praj trathtis  se tyne t 'vdes.  
Nashti na len te dyve edhe shko 
E fare  per kto p u n ’mos u mendo.

SCEN’E TRETE

PlRRUA, MiRTILI

PIRRUA
Mirtil, ne qoftse un kam p a s ’njeri 
Ma t 'a fe r t  e te dashtun se sa ti,
Rhere mos gezofsha fame e iron 
Edhe kunor’qi shpirti m ’ i deshron.
Nashti ndegjo se Q’far’te thote yt Zot,
Qi nga zemrimi nuk perm bahe t  dot.
Prej pregatitjesh qi filloi anmiku 
J e ta  po irTperendon mue kah rreziku. 
Rhere pra kur ti keto t* veshtrojsh,
S ’do t’ jesh ne gjendje vehten t’ a t rego jsh?

MIRTILI
Me gjitIVfemij e grue un jam gati 
Per je ten tande sot te bahem  fli.
Fol pra, o m bre t  i im, se po te  pres 
T  me apish urdhen qi nashti te vdes,
Se asht falbardhesi per nji banor 
Per mbretin  t ’vdesi ne ς* do gas e ore.
Ti m e ushqeve dhe ke ti po r ro j;
J e ten  qi m ’fale due ty t ’a kushtoj.
Kur ti n ’rrezik te jesh^g'e due s h en d e t in ?  
E mir e ime asht te vdes per mbretin.

PIRRUA
Gezim te thell ne zemer me pershkove;
Me fjalet t 'u e ja  vehten e provove.
E pra, Mirtil i beses guximtar,
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Neoptolemin t ’a vrag sa ma pare.
Ti vet' me duret t 'ue ja  l ' a  coptojsh 
Mbeshehtas dhe rrezikun t ’ m ’a largojsh. 
Njikohesisht edhe Aleksikrati 

i Gelonit shpirtin te ja n d a j ’nga shtati.
Dhe ky te hiqet krejt prej kesaj bote 
E t ’shuhet far’e poshtme epirote.

MIRTILI
Me urdhnin tand, o mbret, do te veprojme 

i Deshiren si t’ a kesh’do t’ a plotsojme.
' Por vetem na udhhiq ti ne ket veper,

Qi mos t’a prishim punen dhe ma teper.  
Njerzit e vegjel nuk e m ba jn ’durimin 
Dhe t’apin frytin, kiir t’ u apsh guximin.
E pra na thuej se si t’a gjejm menyren 
Qi t’a mbarojm plotsisht drejt jush detyren. 
Me duret t 'o n a  dhe guximin t ’at, 
Shpreso jm ’se per ke t’pun’do t 'kem i fat.

PIRRUA
Mirtil i shtrenjt, e din zakonin t’one 
Qi shpesh betimi bahet n’ Pasarone 
Ndermjet te popullit edhe te mbretit  
Per mirevajtje e rregllim te shtetit,
Kiir fli atje per Jupite r in  bahen 
Edhe dhurata nder te vorfen ndahen.
E pra dhe neser dita asht te shkojme 
Ne Pasaron’te gjithe e t’am belso jm e 
Me fli e me dhurata  Jupiterin  
Per te na rritun famen edhe nderin.
Diten e neserme per t ’bisedue 
Se s betimi ka m ’u rregullue 
Neoptolemin jam tyke e pritun 
Dhe si theroret kan’m ’u pregatitun.
Ne bisedim e siper do t’guxoj 
Bashk’m e Gelonin sonde η’dark ’ t* a ftoj. 
J a m  ma se i sigurt edhe kam shprese
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S e  ka m s  e p ranue  darken e zeze.
Ahere ju porsa  t’shkelin pallatin 
Te dy t ’ i vritni me Aleksikratin 
N’errsin te nates pa iu tremb kurrkuj,
Se vetem  kshtu nderoni m bretin  t ’uej.
Coptoni zemrat dhe me ato duer
T*jau futni sh p a ta t  m brenda  n 'k rah an u er .
Te dy gremisni dhe meshire as pak 
Per ta mos kin! per t ’ i la me gjak.
At a qi je ten t* ime m e kerkojne,
Nga bota sa ma p a r ’duhet te shkojne.
Keshtu, Mirtil i bsses, te vsproni,
S s  veg ne k e l’ m enyr ' ju  me shpetoni.

MIRTILI
O mbret* i im, per t*sigurumun fronin,
Ns mos jau derthshim gjakun derdhim  t ’onin,, 
S s  nji bssniku emni do t* i mbesi,
Kur per te zotin do te dij’te vdesi.

Έ  pra do te pe rp iqsm  me te m adhe 
Qi triumfues te dalim kesaj rradhe.
Po nuk t* 1 sullem krenet ty ne dore,
K an 'per  tf i sjsllun t ’ona t  si deshmore.
Gjallnin e vdekjen nuk do t ’ a da l lo jm e;
Vetem deshiren  tande  do t* plotsojme,

PIRRUA
Kur kam un p ran  si ti te tilTbesnike,
Kungarja e anm ikut s* me shtie frike.
Kujdes te keni p ra  e te  qendroni 
Nsoptolemi t 'v r i t e t  dhe  Geloni,
S s  po s’ u vran dhe sonde  kta te dy,
Qsllimin t ’em  kurr ma s* e qis ne krye.
Do t* i ap  funt durim it m e ke t’ftese,
Te shduksn te  p a b sse t  m e t* pabese,
Se kur te t ' j e r e t  duen te me trathtojne,
Me pabesi te shduken  meritojne.



MIRTILI
Mta anm iq qi m breti t  i qarkohen, 
Trathtoret e a tdheut do t 'num urohen .
E pra Meoptolemi qi asht mbret,
Do t’vritet se trathtoi fjalen e vet.
Edhe Geloni n ’a tm e n y r ’do t 'v d es i ;
Keshtu, o m b re t’ i im, fjala te mbesi.
Por ah, g’njeri se largu po da l lohe t?
O mbret, Meoptolemi po afrohet,
Te cilit kam per t’ i grabitun jeten.
E pra qi t ’mos kuptoj ' t '  nderro jm ’biseden..
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SCEN’E KATERTE

PlRRUA, NEOPTOLEM1, MiRTiLI

NEOPTOLEMI
Edhe nji here, o mbret, po t ’vizitoj,
Se due te nesermen te bisedoj.
(Jn pjesen t ’ime t 'g jithe e pregatita ;  
(Jshtaret tyke pritun jan* t ’gdhinj’ dita 
Dhe kolt po hingellinjn’ si te terbuem,
I gjith’ polemi presin per me shkuem. 
Qysh sot dergova njeres n 'P asa rone  
V  i therin hekatombe n’emnit t 'o n e  
Atij qi sceptren kur le d e t ’ t ' a  luje 
I shemb gjith" tokat e i mbyt ne uj.

PlRRUA
Gezohem, m bre t’ i im, qi ke ςυ£ flit,
Dhe un dhashe urdhen te dergoj te mit, 
T’festohet dita neser madheshtore 
Tyke u pregatitun shum* therore.
Por mbassi bashkpuntor te kam e shok, 
E gfaq deshiren sonde t’ham dark ’ tok 
Tyke e m arr1 me vehte dhe Gelonin,
Si shtylle e kemi per te mbajtun fionin.
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Gezim ne zemer do te m e prodhoje,
Me ardhjen tande  po te me nderoje .

NEOPTOLEMI
0  m b re t’ i im, e pres me gas k e t ' f te se  
Te marr ne darken  tande sonde pjese,
Sepse sikunder duhem midis t* one,
Nderoj edhe mbretneshen Andigone,
Pra do te vinj se me pelqen pa mase,
Me vehte dhe Qelonin tyk’e pase.
Ket’na t’na e festojme midis t* one 
Dhe bashk 'm e  popllin diten n 'P asa ro n e .
Te gjith banore t  pra le t ’ a kuptojne 
Sa bukur ne nji shkamb dy m bre ten  rrojne.

MIRTILI
O m breten t 'ad h u ru esh em , ka deshire 
Vet* populli dy prinjsa t*jen* n 'Epir .
Qetsija e pergjithshme qi vazhdon 
Rsht fryti i dashnis qi ju bashkon,
Asht shemblla ma e bukur qi provon 
Qi munt te r ro jn ’dy m breten ne nji iron.
E na banoret ndjenjm ’ kenaqesi,
Kur ju kaq ngusht’te lidhi ne miqsu 
Na ngrohet shpirti dhe na preket zemra,
Kur nuk ju shohim t*jeni porsi shemra.

PIRRUA
Dhe un, Mirtil, edhe Neoptolemi 
Gezohem, kur banore t  t* bute i kemi,
Se po t ' ju  shohim qi nuk na ndegjoni, 
Pastaj nga shpa ta t  t* ona do t’pushoni. 
Kuptojm’dhe na deri ne nji far* pike 
Qi m bretn it  adhurohen veg prej frike.
As nji banor nuk ka ne faqe t ’dheut,
Qi mbretin  m os t* a shohi n’d am  t ’ atdheut.  
Keshtu, Mirtil, e kemi na po lem in ;
Na len tash vetem m e Neoptolemin.
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SCEN’E PESTE

PlRRUA, NEOPTOLEMI

NEOPTOLEMI
0  mbret, per ke t’Mirtilin t 'k a m  zili,
Mbasi prej 'tij munt t ’shohish mjaft dobL 
Njeri i beses asht edhe me vlere,
Si ky nuk munt te gjinden dhe te t’ jere.

PlRRUA
Besnik, o m bre t’ i im, aq sa me thue 
Te je t ’Mirtili nuk m e duket mue,
Sepse te gjith’sa jan ’po t 'u  venjsh vesh, 
Besnike i ke sa t ’a kesh’shpaten ngjesh. 
CJn veg me krahun t’ im e mbaj fuqin 
Dhe nuk e gmoj aq shum ’besnikerin.

NEOPTOLEMI
Por prap kujtoj se asht nevo j 'shum ’here 
Me pasun njeres p ran ’t’pajuem me nder;  
Se mbreti vetem g’munt te banj’ma pare 
Po nuk e pati afer nj’keshilltar?
E kam provue se mos t’a kisha prane 
Qelonin, nga fuqija kishja rane. 
fty ne gaste t ’dobta m ’ep guxim,
Me shton fuqin e zemres e m ’ban trim. 
Prandaj edhe Mirtili asht njeri 
Me vler’dhe i pajuem me mjaft cilsi.

PlRRUA
Nga vehtja un po nuk pata guxim,
Mirtili nuk me vlen, o m bret '  i im.
Nji mbret kur e permbleth fuqin ne dore,
1 bahen si Mirtili mjaft banore.
Nashti nga festa t ’kthehet bisedimi 
Se neser ne g’m enyr’t ’bahet betimi.
J a m  i mendimit t ’niset sot ushtrija 
E neser bashk 'm e  neve kalorija.
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-'3* e shoh nevojen t’shkojm ’ne Pasarone  
Se basnku na me krejt ushterin t* one.

NEOPTOLEMI
-Me qoftse kjo m enyr’do te  pelqeje,
Qysh sonde per t ’ u nisun u ap leje.

'P o r  mue me duket se do t* kish ma hije, 
Te shkojshim tok t’qarkumun prej ushtrije. 
Stoii i apin m bre t i t  pas  u sh ta re t ;
Keshtu k an ’shkumun dhe ata  ma t 'paret.  
Kalorsit me m buronja te sh trengum un 
Perpara  ushteris  kemi m* i v u m u n ;
Por ma pe rp a ra  nga te gji th’ne krye 
Me madheshti  m bre tno re  shkojm’te dy.

PIRRUA
O mbret* i im, te dre j ten  po t’ a themi,
(Jn deshiroj kalorsit  vetem t ’kemi,
Se nuk me duket  m ir ’ne sy t ’gjithkuj,
Te shkojm’ne Pasaron na me a t ’ buje.

NEOPTOLEMI
Ahere le te shkoj* deshir* e jote,
ΚύΓ m adhesh tor  s ’don t ’shihesh para  bote. 

'Un ngrihem t ’ i ap  urdhen ushtris s ’one,
Te niset pa vones’per Pasarone  

'D he  neser  t ’ jen’gati per t ’ba betimin,
*Ma gjate e vazhdojm m bram a bisedimin.

Furd* i aktU t& kaiSrtB



SCEN’ E PARE

A n d i g o n a , MlRTlLI 

ANDIGONA
A ka ma t ’madhe, o Mirtil, trathti 
Se sa te vrasin Pirron n ’p ab es i?  
Neoptolemi sheshit e ka shpalle 
Qi nuk i ndahet Pirros sa t’je t ’g ja l le ;
Ne sy edhe Geloni e nderon 
E me te Dukra fjale e lavderon ;
Nashti si bahet me m enyr’ trathtare ,
T’i pregatisin mbshehtazi kungare?
Ket£ te poshtun nuk m endojne  as pak 
Se munt t ’ i ly jn ' t rupa t  e vet me g jak?

MIRTILI
Durim, m bre tnesh’,se  do te rregullohen 
Edhe ata qi Iehtesisht verbohen.
Kush deshiron gjak mbreti qi te thithet, 
Atyne jeta me shpejti u vidhet.
Per Pirron t ’o n ’te gjithve u vijn’ lotet,
Se neper zemra e kane epirotet.  
Neoptolemi me Gelonin s ’gjejne 
Pastaj shpetim gjetkund, se i urrejne 
Te gjith* banore t porsa te kuptojne 
Qi kta te liq nji bolb’ te till’m endojne

ANDIGONA
Po mir’,Mirtil, ket0 qysh jan ’kaq shume 
Te leht sa t ’na kujtojn’na t ' j e re t  n ’g ju m e ?  
Te pregatisin n ’token t ’o n ’kungare 
E te kujtojn’se s 'd o  t ’zbulohet fa re?
T* i lam’keto, por dhe Kadmeja e ndyte 
Kerkon t’ i bahet  Pirros grue e dy te l
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Kerkon t ’ m ’ i marri zem ren  burrit  t* im 
Dhe jeten te m 'a  mbylli ne mjerim.
Kete, Mirtil, a t ’a ka than ’njeri,
R po je tyke e ndegjuem nashti.

MIRTILI
M bre tnesh \kush  do t ’m ’ i tho t 'k to  gjana t 'm b sh eh ta  
Dhe kush do t ’ m* i t regoj 'k to  p lane t 'n g r e h ta ?
Un mbes krejt  i habitun kCir m e thue 
Se don Kadmeja Pirros t ’ i je t 'g rue.
Rjo qi t ’ rr in te  si shoqe m e bese,
Te jete e poshtme kaq e faqezeze?

ANDIGONA
Rjo, Mirtil, qi mbshihet ne djallzi,
Tyke u djeg’per Pirron asht n ’dashni;
Dhe mbassi flaken ma s ' e  ka durue,
T’im shoqi sheshazi ja ka kallxue.

MIRTILI
M retnesh’, me duhet t ’mos besoj pas ta j  
Qi gjindet t ’je ter  vajz* n ’Epir pa fa j ;
Dhe deri sa njeriu fce je t 'n jer i ,
Nuk do t 'h a r ro h e t  fjala pabesi,
Se ma te drejt in  qi do te besosh,
Ma teper me a te  do t ’a pesosh.
Mir Ihon se jeta asht mesim 1 gjane,
S e  vjetet sa m ’ kalojn’ vinj tyke nxane.

ANDIGONA
Rshtu Mirtil, lashtija s h u m 'n a  vlen.
J a  edhe burr* i dashtun po me vjen.

A

l

Ί

I

J l
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SCEN’ E DYTE

PjRRUA, A ndigona , M irtili 
PIRRUA

1 fVfroi koha e darkes, o Mirtil,
Prandaj te gjenjsh Aleksikratin dil,
Te keni m endjen  n ’vend e te shikoni 
Qi dy te liqt nji heresh t ' i  qelloni.
Te dy t ' i  vritni, te dy t ' i  gremisni,
Ase per ndryshe dhe ju vet* te vdisni.
Permblidhi mire e mos e ςοηί gjate,
Se s 'k a  k o h 'm a  t 'vo l i tshm e  se kjo nate.
Dil pra dhe m err  Aleksikrat in  prane,
Gati te jeni kijr t 'v in jne  anm iq t t 'a n e .

MIRTILI
O m bret  i gmushem, shpirti pse t' brengoset,  
Kurse d esh ir 'e  jote do te  so se t?
Me kohe i fola un Aleksikratit,
Qi afer m bram jes  t' jet* para pallatit .
Dhe urdhnin tand te n a l t ' ja  kam  kallxue,
Me g 'far detyre  t ' a s h p e r  asht ngarkue.
Nashti pse gqetesohe pa pushim,
Kurse me sheh qi un kam m a rr 'g u x im ?  
Neoptolemi qi erth  ne k e t ’shkalle 
B ashk 'm e  Gelonin nuk do t ' r r o j n ’ t e  gjalle.

ANDIGONA
Mirtil i beses, vepra  shpejt  t ’p lotsohet,
Se m basandaj  kungarja m unt t 'kup tohe t .
Ahere veg qi gja nuk do t ' f i to jm e 
Por edhe vehtet t 'o n a  r rez iko jm e;
Prandaj im shoq kerkon gati te jeni,
T* permblidhi m ir 'd h e  m endjen  η* vend t ’ a keni, 
Se ne k e f  gas e keni ju ne d o re  
Te rritni nderin  t ' o n ' t e  n a l t 'm b re tn o re .
Τ ' a dini se rrezikun na largoni,
N 'u  vraft’ N eoptolem i dhe Geloni.

t
L · -
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P1RRUA
Me raste, o Mirtil, kaq te keqija,
E kryn’qellimin ma shum ’shpejtesija ,
Se d am  i math  asht per desh iren  t ’one 
Τ ’a lanjsh nji pun ’te tashm e per ma vone. 
E pra per t 'b i sed u e  nuk ash t;  ngreu shko 
Dhe ne te tilla gashtje mos perto.
Ma jemi ne nji gjendje kaq te lige,
Qi dhe atij ma trimit i hyn'frike.
Ju  vim vesh keshillavet te mija 
Dhe turri d re j t  anm iqvet si duhija.

MIRTILI *
Ahere, m b re t ’ i im, nuk po qendro j;
Mbassi m 'u rdhnove  qysh nashti po shkoj 
Per ras te  te ketilla m ’ke ushqye,
Qi kur te kesh 'desh iren  t 'v d es  per ty.
Me tm err  ne shpirt e n 'zem er  me guxinru 
ftam shp res ’te m adhe se do t* dal n ’fitim. 
Per shpagen t 'u e j  dhe per t ’u rr it 'kunora , 
Muk do te trem bem  sa t* me dridhet dora. 
Po shkoj, o m b re t ' i  im; nashti po shkoj.
F\ do t ’ i vras ase dhe vet nuk rroj.

SCEN’ E TRETE

PiRRUA, AND1GONA,

P1RRUA
Me kete gas, e dashtun Rndigone,
Dallohet humbja dhe sh p e t im ’ i jone.
Anmiqt Mirtili po s ' i  la te vdek,
N’mos humbshim krejt, do t 'kem i mjaft me hek^ 
Kam frik te m adhe se nga ta mos trembet,
E ne rrezik asht froni qi te shembet.
Mga krahu i Mirtilit shpres’kam  pak,
Rnmiqt t ' i  shtypi e t ' i  lye me gjak·



J a m  ne gqetsim te math  e nuk durbj, 
Qufomat e anmiqvet sa t ’shikoj.

ANDIGONA
Qetsohu, burr, dhe sihariqin prite,
Se trimi duket ve tem  ne kso dite.
Ne se kujton qi do te mbesin  gjalle,
Dil vet’ pe rpara  dhe luftoi me palle.
Kur anmiqsija sheshit do te dali,
Provo guximin qi yt at te fall.
Ne zemer t 'm b re t i t  s ’ka vend trubullim i;

>Nji l lo j ' te  quhet humbja  dhe shpetimi,
Se asht e ambel (So te  vdeg me nder,
Mbassi nuk rron ay qi rroi nji here.

PIRRUA
O flndigon’qi nuk t rem b e  prej frikes,
Provon se je e bij* e Verenikes.
Ouxim’ i yt asht nderi m bre tenuer ,
Se zemer burri ke ne krahaniier.
ΚύΓ fam kerkon ma teper  se sa jete,
Ma shum 'se  grue je burr me te verte te .
Per h e r ' te  p a r 'm e  mue ti kur u poqe,
Ne luft’mS sh u m 'se  n’shtrat te desha shoqe, 
Se kur tristimi mue m ’a mbyll krejt gojen, 
Ti m*a m berthen e m* a stolis m buronjen.

ANDIGONA
Ό  burr qi je gjith 'gjallenija  e ime,
Po qe ti trim te duhet dhe gruS tr im e.
E am bel asht te rrojsh me fam* nji ore,
Se sa me vite t f mbesish pa kunore.
Nji gas nuk duhet pa m b u ro n j ' te  mbesish, 
Me arem  leve dhe me arm* te vdesish.
Ma fort kujtohe po te shkojsh i rf,
Se sa nji plak qi nuk ka s je l l 'dob l.
Ne qoftse don te kesh 'n ji  f a m 'b o tn o re ,  

.Rrmet qi ke te mos i Ishojsh prej dore.
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PIRRUA
O Rndigon’me zemer guximtare,
Me hoqe t* ligat dhe m 'qe tsove  fare.
Me fal guximin tand qi t* a bashkoj 
Me kraha t' mija dhe gjithsin t 'push to j ,
Se asht Epiri shum i ngusht 'per  m ue;
CJn deshiroj gjith’boten me pushtue.
Dhe boten krejt po t ' a  bashkoj si shlet,
S 'm e  duket e mjaftushme per nji m b r e t

ANDIGONA
O burr i shtrenjt*,lakmimi asht nji mjet 
Per t ’ a zgjanue nji m bret a tdhen e v e t  
Por dhe iakmimi duhet  t* ket* kufi,
Se sill rrezik ma teper  se dobi.
CJn due  te shoh me ma te m dha t  kunora, 
Por jo deri sa  nuk t’ a merrin  dora.
Te m atesh  me a te  qi munt te matesh 
Dhe t ’mos kerkojsh ma teper  qi te zgjatesh. 
lie qoftse don te rrijsh gjithnji ne fron,
T* i turresh veg atij qi te sulmon,
Se s 'sh ih e t  ndonj’fitim ahere ,  kur 
Per paqen t*on*t’mos jemi te sigur.

PIRRUA
O Rndigone e dashtun, pse u qelle 
Mirtili kaq n d o n j’lajmerim pa s jelle?
Ry i d o b e t  ash t ;  mos asht frikue 
Edhe kungaren t’one e ka t ra th tu e?
S e  s 'a s h t  gudi qi dhe munt te gaboje 
Me na trathtumun si a ta  trathtoi.
E pra nnk e kuptoj pse u vonue 
Kaq teper  urdhnin t* im pa e zbatue.
Ky m* gqetesoi pa m a s ; nuk p o  duroj 
Dhe shenj’te  m b a r 'n e  kete p u n 's 'v esh tro j-

ANCIGONA
«

Njeriu trathtin po e  pranoi nji here ,
Nuk asht gudi t*a b an j 'd h e  p e r t e  t ' je re .
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Nashti u qelT Mirtili mjaft vertet,
Si po ςςβΙβοΙιβΠΊ edhe  un, o mbret.
Nuk erdhi en d e ;  s 'd i j  se pse vonoi 
Edhe te dy na la m e t 'h a p e t  goje.
Si t ' a  kuptojme e si t ' a  m arr im  vesh 
Se pse deri tashti s 'e r th  midis nesh.
Oh, ja Mirtili po vjen i gezumun 
Dhe duket urdhnin tand e ka zbatumun.

SCENT E KATERTE·

PiRRUA, ANDiGONA, MiRTiLi, 

MIRTILI
O m bret '  i Im, m err  lajmin qi d e sh ro n :  
Neoptolemi n 'g jak  te vet noton.

PIRRUA
Qeloni rron e nuk iu grab it  j e ta ?

MIRTILI
Ndegjo, o mbret,  si qendron  e v e r t e t a : 
Neoptolemit shpaten  m e kto dure  
Un ve t ' ja  mbsheha m brenda  n 'k raham ir ,  
Por dhe Aleksikrati n ' t ' j e t r e n  ane  
E la Gelonin krejt te vdekun rane.

ANDIGONA
O lajm i am bel,  lajm tri her 'gazm or,
Q' i shkrine zem rat  qi q e n 'n g r im 's i  borfil 
Na thuej, Mirtil, a ta  nuk marrin  f rym e?

MIRTILI
Me gjak, m b re tn esh ’, te dy i ke te lyme· 
Por kjo s’mjafton qi te dy t 'vdekun  rane 
Por dhe Kadmeja hangri helmin m'thane* 
E hangri helmin por p rap  f ry m 'p o  m e rr  
Dhe d r i t 'e  syve ende  s ' i  ash t err.
Nji t ' j e te r  vajz’syt s ’m e k a n 'p a m u n  kiirr
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Τ’a zgjedhi vdekjen vet’porsi nji burr.
Mg3* breng 'i  math qi pa s 'p e rm b ah esh  dot 
Dh^ qante  pa pushue tyke der th  lot.

PIRRUA
Mirtil, ti me te drejte  e meriton 
Besnik te quhesh se po e provon.
Ti na shpetove ne prej ktij rreziku,
Dhe po prej teje na u shtyp anmiku.
Ne zemren t’ ime ti e ke b&nimin 
Dhe si ς*β meriton do t ' a p  shperblimin.
E pra na thuej nashti se si qellute 
Anmiqt njiheresh dhe ne dhe i vute.
Te liqt si i gremiset e i vrate 
Dhe zem rat  e njollueme si j 'au c a te ?

MIRTILI
Me koh’po pritshim na per k e t’qellim 
B ashk 'm e  Rleksikratin, mbret* i im.
Si na urdhnut qendruem  ne t 'e r r t e n  nate 
Para pallati t  per nji koh’ te gjate.
Ndonse anmiqt per t’ardhun shum 'vonuen , 
Por ma ne funt n 'e r r s in e t  u dalluen 
Dhe kiir ne port*t* palla ti t  zun ' te  hyne,
Nji heresh mbi te dy na u mesyme.
Ma par* Neoptolem it un i rashe 
Me sh p a t’ne shpatull dhe dy plage i dhashe;  
CJ trubullue nga t ru t 'd h e  ra permbys 
E un u turresh dhe me dure e mbys. 
Bleksikrati n ’ t ' j e t r e n  ane i p reu  
Qelonit koken dhe zemren i shqeu.
Te dy ahere  rrxohen e zberthehen 
Nga g’do levizje dhe te  vdekun ndehen. 
Nashti po te pelqeu eja te shkojme 
E si bajn’ not mbi gjakun t* i veshtrojme,
Ata qi je ten t’ rrezikuen pa shkaqe.
J a  dhe Kadmeja vjen m e lot nder  faqe.
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SCEN’ E PESTE

PlRRUA, ANDiGONA, MiRTiLl, KADMEJA

KADMEJA
O m bre t  i krejt Epirit, drejtesi 
Po vinj t ’kerkoj per fatin t’ im te zi.
Mirtili qi ke p ran ’vrau mbretin t ’jeter,
T’ im vlla dhe bashkpuntorin tand te vjeter. 
Prej ktij kerkoj un gjakun e t’ im vllai,
Se po me gjak due gjak’ n e ’tij te laje. 
Ndero nji shokun tand, m* ndero dhe mue, 
Deno te ligun qi me ka shkretue.

Princeshe, ay qi pabesin  perdori,  
Dhe vdekja po me pabesf e mori.

Q ysh?  Dhe t’ p ab es ' t i  shpirtin e t ’ im vllai 
T’a qujsh e te deftehesh vet* pa fa j?
O m bre t  i shumfuqishem, te durohet  
Kiir m bre t’ i vdekun kaq te posh tenohe t?

Princesh’, t 'y t  vllai ja dite  planin m ire ;  
Nashti ke na vjen te kerkojsh m esh i re?  
T’mendoni burrin t ’ im trathtisht t ’a vritni 
Edhfc m eshir’pastaj prej nesh te p r i tn i?
Ti qi kerkoje te me vinje shemer,
Nashli t’ me dalsh pe rpa ra  a ke z e m e r?

Princesha s ' ly p se t  teper te rrem behet,  
Sepse trathtija me trathti shperblehet. 
Sa me N eoptolem in bashkpunova, 
Ndonji te lig’t ’ i banje nuk mendova. 
Qjithnji si mS te pare  e kam nderue  
Dhe barra  m3 e  ran d ’ka q en 'm b i  mue, 
Un em nin  kisha m bre t ,  ay sundonte

MIRTILI

KADMEJA

ANDIGONA

PlRRUA
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Dhe neper  dur’te ’ tij ς do gja do t ’shkonte; 
P o t  u  perpoq  m besh te tas  t 'm ' a  punoje, 
Prandaj nga pabesija  e pesoi.

Rh, qysh? Dhe ti keshtu don m 'u  deftye:
Nji m bret i vramun t’mbesi pa u shperb lye?  
Njeri me shpirt te kalbun e gjaksor,
Keshtu m enduke ti me na p e rd o re?
O vrases i tmerrufcshem, zemergur,
Qi mushkenit m ’ i dogje m* krahanur ! . , .
Rhere pse s ’ i dole ti ne b a l l . . .
E te luftoje burrenisht me p a l l e . . . .
Por vllan m ’a v r a t . . . :  mbeshehtas me t r a th t i . . .  
Kurse e pate th i r ru n . . .  n e . . .  g o s t i ! . , .

MIRT1LI
O m b re t1 i im, kjo vdiq.

PIRRUA
Le t’a mbaroje

R t’je t ’qi dhe dashnija t ’ i pushoje!
Mirtil, prej  meje ti nashti g 'k e rk o n ?
Se mbreti kshtu besniket i deshron.

MIRTILI
Shperblimin, si te  je t’, me gas e  pres.

PIRRUA
Rhere ndihmsin t' im po te therres.

MIRTILI
D h u r a t ?  e  m a d h e  a c h !  I c i n  D e r  n l i  m b r e t ;

KADMEJA
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